

**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 01 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2009 έως 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2009**



«ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ»
ΑΡ. Μ.Α.Ε. 16132/06/Β/87/03

Περιεχόμενα

| | | |
|------|--|----|
| I. | ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ | 3 |
| II. | ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ | 4 |
| III. | ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ – ΛΟΓΙΣΤΗ | 13 |
| IV. | ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ | 14 |
| V. | ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ | 41 |
| VI. | ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ..... | 42 |

I. Δηλώσεις εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου

Βάσει της ιδιότητας μας ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρίας «ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» και προς κάλυψη της υποχρέωσης μας που απορρέει από το εδάφιο γ, της παραγράφου 2, του άρθρου 5 του νόμου 3556/2007, δηλώνουμε ότι εξ όσων γνωρίζουμε:

α) Οι εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα περιόδου της εταιρίας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5, του άρθρου 5 του νόμου 3556/2007.

β) Η εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6, του άρθρου 5, του νόμου 3556/2007.

ΠΙΚΕΡΜΙ ΑΤΤΙΚΗΣ, 26/ 08/2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΡΑΜΑΝΤΑΝΗΣ

ΕΛΕΝΑ ΦΙΛΙΠΠΟΥ - ΚΟΥΜΑΝΤΑΡΟΥ

II. Εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

Η παρούσα έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου συντάχθηκε για την ικανοποίηση των υποχρεώσεων που απορρέουν από το άρθρο 5 του νόμου 3556/2007 και από τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς προς εφαρμογή του ανωτέρω νόμου.

1. Σημαντικά γεγονότα τα οποία έλαβαν χώρα κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης (2009) και η επίπτωση αυτών στις εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.

1.1. Εισαγωγή του τυποποιημένου ψωμιού για τoστ με την ονομασία «τοστιμο»

Η Elibisco καινοτομεί διευρύνοντας την προϊοντική γκάμα του Κρις Κρις, με το λανσάρισμα του νέου ψωμιού για τoστ, με την επωνυμία Κρις Κρις «Τόστιμο!». Το Κρις Κρις «Τόστιμο!» είναι μία νέα, πρωτοποριακή οικογένεια ψωμιών σε φέτες, βασικό χαρακτηριστικό της οποίας είναι η μοναδικότητα του συνδυασμού γεύσης και μαλακότητας ακόμα και μετά το ψήσιμο.

1.2. Μείωση των επιτοκίων EURIBOR εξαμήνου

Κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης το επιτόκιο EURIBOR εξαμήνου, βάσει του οποίου κατά κύριο λόγο δανείζεται η εταιρία και ο Όμιλος, κατέγραψε μία πτωτική πορεία ίση με 40% περίπου (1/2009 = 2,18 – 6/2009 = 1,31). Κατά την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης οικονομικής χρήσης, η διαφοροποίηση του εν λόγω επιτοκίου ήταν αυξητική και ίση με 17,58%. Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζεται η εξέλιξη των επιτοκίων κατά τη διάρκεια των πρώτων εξαμήνων των οικονομικών χρήσεων 2008 και 2009. Ο Όμιλος άρχισε να καρπώνεται τα ευεργετήματα αυτής της μείωσης από τον Απρίλιο του τρέχοντος έτους. Πηγή των στοιχείων που παρουσιάζονται είναι η εφημερίδα Ναυτεμπορική (www.naftemporiki.gr).

| EURIBOR (6-μηνών) | 2009 | 2008 | Διαφορά |
|-------------------|------|------|---------|
| Ιανουάριος | 2,18 | 4,36 | -50,13% |
| Φεβρουάριος | 1,93 | 4,38 | -55,90% |
| Μάρτιος | 1,67 | 4,73 | -64,66% |
| Απρίλιος | 1,56 | 4,88 | -68,00% |
| Μάιος | 1,47 | 4,93 | -70,27% |
| Ιούνιος | 1,31 | 5,13 | -74,41% |

1.3. Μείωση των τιμών απόκτησης των βασικών πρώτων υλών

Οι βασικές πρώτες ύλες των εταιριών που συμμετέχουν στην ενοποίηση είναι τα άλευρα, το πετρέλαιο και τα παράγωγα αυτού. Οι τιμές των βασικών πρώτων υλών που χρησιμοποιούνται από τις εταιρίες του Ομίλου καθορίζονται από τις διεθνείς χρηματαγορές. Στους πίνακες που ακολουθούν παρουσιάζεται η εξέλιξη των τιμών των προαναφερόμενων πρώτων υλών κατά τη διάρκεια των πρώτων εξαμήνων των οικονομικών χρήσεων 2008 και 2009. Πηγή των στοιχείων που παρουσιάζονται είναι οι financial times (www.ft.com).

| ΣΙΤΑΡΙ (€/ τόνο) | 2009 | 2008 | Διαφορά | ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ (brent) | 2009 | 2008 | Διαφορά |
|------------------|--------|--------|---------|-------------------|-------|--------|---------|
| Ιανουάριος | 107,75 | 173,25 | -37,81% | Ιανουάριος | 44,21 | 92,22 | -52,06% |
| Φεβρουάριος | 115,00 | 175,50 | -34,47% | Φεβρουάριος | 44,55 | 101,64 | -56,17% |
| Μάρτιος | 106,10 | 188,50 | -43,71% | Μάρτιος | 46,18 | 102,42 | -54,91% |
| Απρίλιος | 108,25 | 174,40 | -37,93% | Απρίλιος | 50,3 | 110,56 | -54,50% |
| Μάιος | 112,00 | 161,50 | -30,65% | Μάιος | 65,17 | 127,49 | -48,88% |
| Ιούνιος | 124,00 | 152,50 | -18,69% | Ιούνιος | 68,36 | 138,04 | -50,48% |

1.4. Επιβράδυνση του λιανικού εμπορίου και της βιομηχανικής παραγωγής στη μεταποίηση

Κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας οικονομικής χρήσης, ο κύκλος εργασιών στο λιανικό εμπόριο και πιο συγκεκριμένα στα μεγάλα καταστήματα τροφίμων κατέγραψε σημαντική μείωση. Σους πίνακες που ακολουθούν παρουσιάζεται η εξέλιξη των προαναφερόμενων δεικτών κατά τη διάρκεια των πρώτου εξαμήνων των οικονομικών χρήσεων 2008 και 2009. Πηγή των στοιχείων που παρουσιάζονται είναι η Εθνική Στατιστική Υπηρεσία (www.statistics.gr).

| Δείκτης κύκλου εργασιών στο λιανικό εμπόριο (μεγάλα καταστήματα τροφίμων) | 2009 | 2008 | % ετήσιας μεταβολής |
|---|-------|-------|---------------------|
| Ιανουάριος | 115,3 | 115,5 | -0,17% |
| Φεβρουάριος | 115,8 | 117,1 | -1,11% |
| Μάρτιος | 113,5 | 123,8 | -8,32% |
| Απρίλιος | 126,5 | 133,1 | -4,96% |
| Μάιος | 120,9 | 125,0 | -3,28% |

| Δείκτης όγκου στο λιανικό εμπόριο (μεγάλα καταστήματα τροφίμων) | 2009 | 2008 | % ετήσιας μεταβολής |
|---|-------|-------|---------------------|
| Ιανουάριος | 98,6 | 102,6 | -3,90% |
| Φεβρουάριος | 98,6 | 103,3 | -4,55% |
| Μάρτιος | 96,3 | 108,9 | -11,57% |
| Απρίλιος | 106,4 | 115,9 | -8,20% |
| Μάιος | 101,4 | 109,1 | -7,06% |

Ο μέσος δείκτης βιομηχανικής παραγωγής στα τρόφιμα, των περιόδων Ιανουαρίου – Ιουνίου 2009 και 2008 καταγράφηκε ίσος με 97,4 και 101,2 αντίστοιχα, παρουσιάζοντας μείωση ίση με 3,8%. Ο μέσος γενικός δείκτης βιομηχανικής παραγωγής του πρώτου εξαμήνου του έτους 2009 παρουσίασε μείωση ίση με 9,5% συγκριτικά με την αντίστοιχη περίοδο του έτους 2008. Ο γενικός δείκτης νέων παραγγελιών στη βιομηχανία του μηνός Μαΐου 2009 σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του Μαΐου 2008, παρουσίασε μείωση κατά 37,7%. Ο μέσος γενικός δείκτης του δωδεκαμήνου Ιουνίου 2008 – Μαΐου 2009 παρουσίασε μείωση ίση με 16,5% συγκριτικά με το αντίστοιχο προηγούμενο δωδεκάμηνο.

1.5. Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής (ELBISCO A.B.E.E.)

Η θυγατρική εταιρία με την επωνυμία «ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ», βάσει των αποφάσεων της από 30 Ιουνίου 2009 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της, προχώρησε στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της κατά το ποσό των 2.500.000 ευρώ με την έκδοση 625.000 κοινών ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας 4,00 ευρώ εκάστη. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω αύξησης, το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ανέρχεται πλέον σε 73.236.000 ευρώ διαιρούμενο σε 18.309.000 ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας 4 ευρώ εκάστη. Η ELBISCO A.E. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ κάλυψε εξ ολοκλήρου στην προαναφερόμενη αύξηση μετά την παραίτηση των υπολοίπων δύο μετόχων της εν λόγω εταιρίας οι οποίοι συμμετείχαν στο μετοχικό κεφάλαιο αυτής με ποσοστό μικρότερο του 0,5%.

1.6. Εμπορική συμφωνία με την εταιρία ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ Α.Ε.

Η θυγατρική εταιρία, με την επωνυμία ELBISCO A.B.E.E. έχει συνάψει εμπορική συμφωνία με την εταιρία ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ Α.Ε. Βάσει της εν λόγω συμφωνίας, η ELBISCO A.B.E.E. αναλαμβάνει την αποκλειστική διανομή των προϊόντων της εν λόγω εταιρίας. Η εταιρία ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ Α.Ε. παράγει παραδοσιακά αρτοσκευάσματα, όπως είναι τα παξιμάδια και τα κριτσίνια. Ο κύκλος εργασιών της εν λόγω αγοράς, για το 2008 ανήλθε σε ευρώ 40 εκατομμύρια. Σημειώνεται ότι πρόκειται επί της ουσίας για μία επέκταση της συνεργασίας των δύο εταιριών αφού η ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ Α.Ε. εδώ και χρόνια παράγει προϊόντα με βάση παραδοσιακές κρητικές συνταγές για λογαριασμό της ELBISCO A.B.E.E.

1.7. Αναχρηματοδότηση θυγατρικής (ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε.)

Η εταιρία ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε., κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης προχώρησε στην υπογραφή δύο κοινών ομολογιακών δανείων συνολικού ύψους €39.700.000. Συγκεκριμένα το πρώτο ομολογιακό δάνειο είναι ύψους €3.000.000 διάρκειας 2 ετών και καλύφθηκε από την Τράπεζα Πειραιώς και το δεύτερο ομολογιακό δάνειο είναι ύψους €36.700.000 διάρκειας 5 ετών με διοργανωτή και διαχειριστή την Alpha Τράπεζα Α.Ε., και συμμετέχουσες τράπεζες τις: α) Τράπεζα Αττικής, β) Τράπεζα Πειραιώς, γ) Millennium bank, δ) Proton Bank και ε) Εμπορική Τράπεζα. Σκοπός των προαναφερόμενων δανείων είναι κατά κύριο λόγο η αναχρηματοδότηση του υφιστάμενου τραπεζικού δανεισμού.

2. Περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων για το δεύτερο εξάμηνο της τρέχουσας οικονομικής χρήσης

2.1. Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου

Ο Όμιλος εκτίθεται σε αρκετούς χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε συναλλαγματικές ισοτιμίες, επιτόκιο, τιμές αγοράς), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, κίνδυνο ταμειακών ροών και κίνδυνο εύλογης αξίας από μεταβολές επιτοκίων. Το γενικό πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου εστιάζεται στη μη προβλεψιμότητα των χρηματοπιστωτικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική τους επίδραση στη χρηματοοικονομική απόδοση του. Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα, όπως προθεσμιακά συμβόλαια συναλλάγματος (futures/forwards) και συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίου (swaps) με σκοπό να αντισταθμίσει την έκθεσή του σε συγκεκριμένους κινδύνους.

2.1.1. Κίνδυνος αγοράς

2.1.1.1. Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ευρώπη και συνεπώς το μεγαλύτερο μέρος των συναλλαγών του Ομίλου διεξάγεται σε Ευρώ. Μέρος όμως των αγορών του Ομίλου γίνεται σε Δολάριο Αμερικής. Η γρήγορη πληρωμή των προμηθευτών αυτών μειώνει σημαντικά το συναλλαγματικό κίνδυνο. Επίσης ένα μέρος των δανείων συνάπτεται σε Ιαπωνικά Γιέν τα οποία μπορούν να μετατραπούν σε Ευρώ. Ο Όμιλος κατά πάγια τακτική, δεν προαγοράζει συνάλλαγμα και δεν συνάπτει συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος με εξωτερικούς αντισυμβαλλόμενους. Ο Όμιλος έχει συμμετοχές σε θυγατρικές που δραστηριοποιούνται σε χώρες της αλλοδαπής, των οποίων η καθαρή θέση είναι εκτεθειμένη πιθανόν σε συναλλαγματικό κίνδυνο κατά την μετατροπή των οικονομικών τους καταστάσεων για σκοπό ενοποίησης. Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε σημαντικό βαθμό σε αυτή την μορφή κινδύνου, καθώς οι περισσότερες εταιρίες του έχουν ως λειτουργικό νόμισμα το Ευρώ, με εξαίρεση οι θυγατρικές στην Fygom και Αλβανία.

2.1.1.2. Κίνδυνος από μεταβολές τιμών

Ο Όμιλος κατέχει κάποια χρεόγραφα μειωμένης αξίας που έχουν χαρακτηριστεί ως Διαθέσιμα προς πώληση Περιουσιακά Στοιχεία, τα οποία αποτυπώνονται στην εύλογη αξία μέσω Ιδίων Κεφαλαίων. Ο Όμιλος εκτίθεται στις μεταβολές της αξίας των πρώτων υλών. Η κερδοφορία του Ομίλου και των θυγατρικών του μπορεί να επηρεαστεί (είτε θετικά, είτε αρνητικά) από τη διακύμανση των τιμών των πρώτων υλών, το κόστος

αναλωθέντων συμμετέχει στο σύνολο του κόστους και των δαπανών κατά 36% περίπου. Η πρώτη ύλη, δηλαδή το σιτάρι, αποτελεί το βασικό παράγοντα κόστους παραγωγής για τις εταιρίες του κλάδου. Το σιτάρι διαπραγματεύεται χρηματιστηριακά στο εξωτερικό και η διαμόρφωση της τιμής του είναι αποτέλεσμα της διεθνούς προσφοράς και ζήτησης. Οι καιρικές συνθήκες επιδρούν άμεσα στην ποσότητα των παραγόμενων σιτηρών και συνεπώς καθορίζουν την προσφορά. Εν αντιθέσει, η ζήτηση κινείται σε σταθερά επίπεδα. Κατά συνέπεια σε περιόδους καλής παραγωγής, οι τιμές των σιτηρών διαμορφώνονται σε χαμηλά επίπεδα, ενώ σε περιόδους με κακές καιρικές συνθήκες (π.χ. βροχή κατά τη συγκομιδή ή ξηρασία στους μήνες ωρίμανσης των δημητριακών), λόγω μειωμένης παραγωγής, διαμορφώνονται σε υψηλότερα επίπεδα. Λόγω του αυξημένου ανταγωνισμού του κλάδου, τυχόν αυξήσεις των διεθνών και εγχωρίων τιμών της πρώτης ύλης δεν μετακυλύονται εύκολα στην τελική τιμή των προϊόντων, γεγονός που ενέχει τον κίνδυνο αρνητικής επίδρασης στα αποτελέσματα του Ομίλου.

2.1.1.3. Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων

Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου συνδέονται με κυμαινόμενα επιτόκια τα οποία ανάλογα με τις συνθήκες της αγοράς μπορούν είτε να παραμείνουν κυμαινόμενα ή να μετατραπούν σε σταθερά. Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα.

Οι εταιρίες του Ομίλου χρηματοδοτούν τις επενδύσεις τους καθώς και τις ανάγκες τους σε κεφάλαια κίνησης και μέσω τραπεζικού δανεισμού, με συνέπεια να επιβαρύνουν τα αποτελέσματα τους με χρεωστικούς τόκους. Σημαντικές αυξήσεις στα επιτόκια ενδέχεται να έχουν σημαντική αρνητική επίπτωση στα αποτελέσματα των εταιριών που συμμετέχουν στην ενοποίηση.

2.1.2. Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος έχει θεσπίσει και εφαρμόζει διαδικασίες πιστωτικού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφαλειών και την άμεση κάλυψη των απαιτήσεων με αξιόγραφα. Κανένας πελάτης δεν έχει τέτοια ποσοστά αγορών από τον Όμιλο (πχ 10% των πωλήσεων) που να δικαιολογεί αυξημένη εξάρτηση και επομένως εμπορικό κίνδυνο. Οι πωλήσεις χονδρικής γίνονται κυρίως σε πελάτες με αξιολογημένο ιστορικό πιστώσεων. Από την Διεύθυνση Πιστωτικού Ελέγχου ορίζονται πιστωτικά όρια ανά πελάτη και εφαρμόζονται συγκεκριμένοι όροι πωλήσεων και εισπράξεων. Όπου αυτό είναι δυνατόν ζητούνται εμπράγματα ή άλλες εξασφαλίσεις.

2.1.3. Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα έχοντας ικανά ταμειακά διαθέσιμα καθώς και διαθέτοντας επαρκή πιστωτικά όρια με τις συνεργαζόμενες Τράπεζες.

2.1.4. Διαχείριση κεφαλαιακού κινδύνου

Οι στόχοι του Ομίλου κατά τη διαχείριση του κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει την ικανότητα του ομίλου να συνεχίσει να υπάρχει οικονομική οντότητα και στο μέλλον για να είναι σε θέση να προσφέρει αποδόσεις στους μετόχους και οφέλη για όλους τους εμπλεκόμενους και να διατηρήσει μία κατάλληλη κεφαλαιακή δομή για να μειώσει το κόστος του κεφαλαίου.

Προκειμένου να διατηρήσει ή να προσαρμόσει την κεφαλαιακή δομή, ο όμιλος μπορεί να προσαρμόσει το ποσό των μερισμάτων που πληρώνονται στους μετόχους, την απόδοση του κεφαλαίου στους μετόχους, την έκδοση νέων μετοχών ή την προσφυγή σε δανεισμό.

Σημειώνεται ότι η αναλογία ξένων προς ιδίων κεφαλαίων στις 30/06/2009 ήταν ίση με 2,68, της 30/06/2008 ίση με 2,54 και της 31/12//2008 ίση με 2,64.

3. Ανάλυση των οικονομικών επιδόσεων του Ομίλου κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας οικονομικής χρήσης

3.1. Ανάλυση αποτελεσμάτων περιόδου

Τα ενοποιημένα αποτελέσματα της παρουσιαζόμενης περιόδου παρουσιάζονται στον πίνακα που ακολουθεί.

| Αποτελέσματα περιόδου | 30/6/2009 | 30/6/2008 | μεταβολή € | % μεταβολή |
|-------------------------------------|----------------|----------------|------------|------------|
| Πωλήσεις | 85.524 | 98.261 | -12.737 | -12,96% |
| Κόστος πωληθέντων | -54.242 | -64.810 | 10.568 | -16,31% |
| Μικτό κέρδος | 31.282 | 33.451 | -2.169 | -6,48% |
| <i>(ως % επί των πωλήσεων)</i> | <i>36,58%</i> | <i>34,04%</i> | | |
| Έξοδα διοίκησης | -5.830 | -5.917 | 87 | -1,46% |
| <i>(ως % επί των πωλήσεων)</i> | <i>-6,82%</i> | <i>-6,02%</i> | | |
| Έξοδα διάθεσης | -20.607 | -23.353 | 2.746 | -11,76% |
| <i>(ως % επί των πωλήσεων)</i> | <i>-24,10%</i> | <i>-23,77%</i> | | |
| Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης | 74 | 3.269 | -3.195 | -97,75% |
| <i>(ως % επί των πωλήσεων)</i> | <i>0,09%</i> | <i>3,33%</i> | | |
| Λειτουργικό αποτέλεσμα | 4.918 | 7.450 | -2.532 | -33,99% |
| <i>(ως % επί των πωλήσεων)</i> | <i>5,75%</i> | <i>7,58%</i> | | |
| EBITDA | 10.145 | 12.600 | -2.455 | -19,48% |
| <i>(ως % επί των πωλήσεων)</i> | <i>11,86%</i> | <i>12,82%</i> | | |
| Χρηματοοικονομικό κόστος | -4.823 | -5.571 | 748 | -13,43% |
| <i>(ως % επί του EBITDA)</i> | <i>-5,64%</i> | <i>-5,67%</i> | | |
| Κέρδη προ φόρων | 95 | 1.879 | -1.784 | -94,93% |
| <i>(ως % επί των πωλήσεων)</i> | <i>0,11%</i> | <i>1,91%</i> | | |

3.1.1. Κύκλος εργασιών

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών της περιόδου κατέγραψε μείωση ίση με 13,0% περίπου συγκρινόμενος με τον κύκλο εργασιών της αντίστοιχης περιόδου της προηγούμενης οικονομικής χρήσης (2008). Η μείωση αυτή οφείλεται κυρίως στο δυσμενές οικονομικό κλίμα που διατηρήθηκε καθ' όλη τη διάρκεια του εξαμήνου, στην είσοδο νέων ανταγωνιστών στη βιομηχανία τροφίμων και ειδικότερα στις κατηγορίες όπου δραστηριοποιείται η ELBISCO A.B.E.E., στην απόφαση της ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. να επικεντρωθεί στην παραγωγή προϊόντων με υψηλό περιθώριο κέρδους καθώς και στην απόφαση της εταιρίας ΖΙΤΟΛΟΥΚΣ Α.Δ. SKOPJE να μειώσει αισθητά τις τιμές πώλησης των προϊόντων της. Η μείωση του κύκλου εργασιών περιορίστηκε από τις υψηλές επιδόσεις της ELBISCO A.B.E.E. στις κατηγορίες των αλεύρων και των μπισκότων.

3.1.2. Κόστος αναλωθέντων & οργανικά έξοδα

Το κόστος αναλωθέντων τόσο ως απόλυτο νούμερο όσο και ως ποσοστό επί του κύκλου εργασιών κατέγραψε σημαντική πτώση η οποία οφείλεται σχεδόν αποκλειστικά στη μείωση των τιμών απόκτησης των πρώτων και βοηθητικών υλών. (2009 = €29.010 χιλ., 33,9% επί του κύκλου εργασιών – 2008 = €38.423 χιλ., 39,1%). Τα οργανικά έξοδα μειώθηκαν ως απόλυτο νούμερο κατά 7,2%, ήτοι €3,988 χιλ. ενώ ως ποσοστό επί του κύκλου εργασιών αυξήθηκαν κατά 3,8% περίπου (2009=60,4% - 2008=56,6%). Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζεται η εξέλιξη των εν λόγω δαπανών και εξόδων κατά τα πρώτα εξάμηνα των ετών 2009 και 2008.

| Περιγραφή εξόδων | 30/6/2009 | 30/6/2008 | % μεταβολή | μεταβολή € |
|--------------------------------|---------------|---------------|----------------|-----------------|
| Κόστος αναλωθέντων | 29.010 | 38.423 | -24,50% | (9.413) |
| Αμοιβές και έξοδα προσωπικού | 22.232 | 23.700 | -6,19% | (1.468) |
| Γενικά βιομηχανικά έξοδα | 6.498 | 7.113 | -8,65% | (615) |
| Μεταφορικά έξοδα | 2.818 | 2.856 | -1,33% | (38) |
| Έξοδα προώθησης και διαφήμισης | 9.057 | 11.574 | -21,74% | (2.516) |
| Αποσβέσεις | 5.227 | 5.150 | 1,49% | 77 |
| Γενικά έξοδα | 5.838 | 5.265 | 10,88% | 573 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 80.680 | 94.081 | -14,24% | (13.401) |
| ως % επί των πωλήσεων | 94,34% | 95,75% | -1,47% | |

3.1.3. Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης

Τα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης κατά τη περίοδο του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης ανήλθαν στο ποσό των €74 χιλ. περίπου αντιπροσωπεύοντας το 0,1% του ενοποιημένου κύκλου εργασιών σε αντίθεση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης οικονομικής χρήσης κατά την οποία είχαν ανέλθει στο ποσό των €3.269 χιλ. περίπου και αντιπροσώπευαν το 3,3% του ενοποιημένου κύκλου εργασιών. Το ποσό της προηγούμενης περιόδου στη συντριπτική του πλειοψηφία αντιπροσωπεύει κέρδη από την πώληση κτιρίου της θυγατρικής εταιρίας στα Σκόπια.

3.1.4. Λειτουργικό αποτέλεσμα

Το λειτουργικό αποτέλεσμα του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης ανήλθε σε €4.918 χιλ. αντιπροσωπεύοντας το 5,8% του κύκλου εργασιών ενώ κατά την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης ανήλθε σε €7.450 χιλ., αντιπροσωπεύοντας το 7,6% του κύκλου εργασιών. Το λειτουργικό αποτέλεσμα ωφελήθηκε από τη μείωση του κόστους απόκτησης των πρώτων και βοηθητικών υλών και επιβαρύνθηκε από την αύξηση των λειτουργικών εξόδων, ως ποσοστό επί του ενοποιημένου κύκλου εργασιών και από την έλλειψη κερδών από την πώληση πάγιων στοιχείων.

3.2. Διάρθρωση ισολογισμού

Ο ενοποιημένος ισολογισμός της 30/6/2009 δεν παρουσιάζει σημαντικές διαφοροποιήσεις, πλην της αναδιάρθρωσης του τραπεζικού δανεισμού συγκρινόμενος με τον ενοποιημένο ισολογισμό της 31/12/2008. Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζεται η διάρθρωση των δύο ισολογισμών.

| Διάρθρωση Ισολογισμού(ως ποσοστό επί του συνόλου) | 30/6/2009 | 31/12/2008 |
|---|-----------|------------|
| Μη κυκλοφορούν ενεργητικό | 66,49% | 67,56% |
| Κυκλοφορούν ενεργητικό | 33,51% | 32,44% |
| Ίδια κεφάλαια | 27,17% | 27,48% |
| Μακροπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός | 36,22% | 27,48% |
| Βραχυπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός | 11,85% | 19,50% |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | 7,58% | 7,76% |
| Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις | 17,17% | 17,78% |

3.3. Ταμειακές ροές

Κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης οι λειτουργικές ταμειακές ροές καταγράφηκαν θετικές και ίσες με €2.683 χιλ. σε αντίθεση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης όπου ήταν αρνητικές και ίσες με €2.398 χιλ. Αυτή η διαφορά, ύψους €5.081 χιλ., η οποία αντιπροσωπεύει μία βελτίωση των λειτουργικών ταμειακών ροών ίση με 211,9%, οφείλεται κατά κύριο λόγο στη διαχείριση του κεφαλαίου κίνησης. Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2009 η αύξηση των απαιτήσεων χρηματοδοτήθηκε κατά 72,1% περίπου από την αύξηση των εμπορικών υποχρεώσεων, ενώ κατά την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης (2008), η αύξηση των απαιτήσεων και των αποθεμάτων χρηματοδοτήθηκε κατά 36,6% από την αύξηση των εμπορικών υποχρεώσεων.

Οι επενδυτικές ταμειακές ροές κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης ήταν αρνητικές και ίσες με €2.711 χιλ. ενώ κατά την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης ήταν επίσης αρνητικές και ίσες με €638 χιλ. Αυτή η διαφορά οφείλεται στη μη χρηματοδότηση της αγοράς νέων παγίων από κέρδη προερχόμενα από την πώληση παγίων όπως συνέβη κατά το πρώτο εξάμηνο της χρήσης 2008.

Οι χρηματοδοτικές ταμειακές ροές καταγράφηκαν θετικές και ίσες με €2.075 χιλ., περίπου στα ίδια επίπεδα με εκείνα της προηγούμενης χρήσης όπου ήταν θετικές και ίσες με €2.234 χιλ.

Κατά το πρώτο εξάμηνο της χρήσης 2008, οι εισροές προερχόμενες από χρηματοδοτικές δραστηριότητες, χρηματοδότησαν κατά 73,6% τις λειτουργικές και επενδυτικές ταμειακές εκροές και το υπόλοιπο ποσοστό χρηματοδοτήθηκε από τα χρηματικά διαθέσιμα των εταιριών που συμμετείχαν στην ενοποίηση. Αντίθετα κατά το πρώτο εξάμηνο του 2009 οι λειτουργικές και χρηματοδοτικές ταμειακές εισροές χρηματοδότησαν σχεδόν εξ' ολοκλήρου τις επενδυτικές ταμειακές εκροές.

3.4. Βασικοί χρηματοοικονομικοί δείκτες

Οι δείκτες ρευστότητας του Ομίλου συγκριτικά με τον ισολογισμό της 30/6/2008 δεν μεταβλήθηκαν αισθητά. Το αποτέλεσμα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων ως ποσοστό επί του κύκλου εργασιών μειώθηκε κατά 0,96%. Στις 30/6/2008 το EBITDA επηρεάστηκε θετικά λόγω των κερδών που προέκυψαν από την πώληση πάγιου θυγατρικής. Το μικτό περιθώριο κέρδους βελτιώθηκε λόγω της μείωσης του κόστους απόκτησης των πρώτων υλών.

| Βασικοί χρηματοοικονομικοί δείκτες | 30/6/2009 | 30/6/2008 |
|--------------------------------------|--------------|--------------|
| Αποδοτικότητα ιδίων κεφαλαίων | -1,06% | 1,69% |
| Μικτό περιθώριο κέρδους | 36,58% | 34,04% |
| Καθαρό περιθώριο κέρδους (προ φόρων) | 0,11% | 1,91% |
| Γενική Ρευστότητα | 1,16 | 0,87 |
| Άμεση ρευστότητα | 0,81 | 0,60 |
| EBITDA | 10.144.665 € | 12.599.653 € |
| EBITDA/Κύκλος εργασιών | 11,86% | 12,82% |
| Χρηματοοικονομικό κόστος / EBITDA | 47,54% | 43,97% |
| Ξένα / ίδια κεφάλαια | 2,68 | 2,64 |

4. Προσδοκίες για το δεύτερο εξάμηνο της τρέχουσας οικονομικής χρήσης

Μετά από την αρνητική συγκυρία του πρώτου τριμήνου του τρέχοντος έτους, καταγράφηκε μία αντιστροφή της τάσης με αποτέλεσμα οι εταιρίες του Ομίλου που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή τροφίμων να αυξήσουν την εμπορική διείσδυσή τους στην αγορά. Αυτό συνέβη μέσω συνδυαστικών εμπορικών πολιτικών αλλά και μέσω της εισαγωγής νέων προϊόντων. Κατά το δεύτερο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης, ο Όμιλος ήδη υλοποιεί τις στρατηγικές του αποφάσεις για την ενδυνάμωση των προϊόντων του και προσδοκά στην ενίσχυση των μεριδίων αγοράς. Η εισαγωγή του νέου ψωμιού κρις με την ονομασία «τόστιμο», οι προωθητικές ενέργειες στη φρυγανιά και η συνεργασία με την εταιρία ΤΣΑΤΣΑΚΗΣ Α.Ε. εκτιμάται ότι θα επιτρέψουν στην εταιρία μία πορεία ανοδική κατά το δεύτερο μισό της τρέχουσας χρήσης.

5. Παρουσίαση των σημαντικότερων συναλλαγών μεταξύ των συνδεδεμένων μερών (Δ.Λ.Π. 24)

Στους δύο πίνακες που ακολουθούν παρουσιάζονται οι αγορές και οι πωλήσεις κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα αυτών συναλλαγών με 30/06/2009.

Οι συναλλαγές της ELBISCO A.B.E.E. με την εταιρία EBΓA A.E. αφορούν στη συμφωνία των δύο εταιριών για την προώθηση των προϊόντων της πρώτης στη μικρή αγορά (mini markets, περίπτερα κλπ), εκμεταλλευόμενη το δίκτυο πωλήσεων της δεύτερης και στις πωλήσεις της ELBISCO συγκεκριμένου τύπου αρτοσκευασμάτων και μπισκότων στην EBΓA A.E. Πρόκειται για διαφορετικές συμφωνίες οι οποίες διέπονται από τα ίδια εμπορικά δεδομένα άλλων μεγάλων πελατών της ELBISCO.

Οι συναλλαγές της ELBISCO A.B.E.E. με την εταιρία ZITOLUKS A.D. SKOPJE, αφορούν στις πωλήσεις της δεύτερης συγκεκριμένων ειδών φρυγανιάς και στις πωλήσεις της πρώτης, υλικών συσκευασίας και πρώτων υλών (άλευρα, λίπη και άλλα πρόσθετα).

Οι συναλλαγές της εταιρίας ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. με τις εταιρίες ELBISCO Α.Β.Ε.Ε., ΕΒΓΑ Α.Ε. και ΦΑΓΕ Α.Ε., αφορούν σε πωλήσεις υλικών συσκευασίας. Οι ανωτέρω συναλλαγές πραγματοποιούνται στους συνήθεις όρους αγοράς.

Επισημαίνεται ότι στους κάτωθι πίνακες παρουσιάζονται οι σημαντικότερες συναλλαγές των συνδεδεμένων μερών. Η πλήρης ανάλυση αυτών παρατίθεται στη σημείωση 30.4 των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων της εταιρίας.

ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ 01.01.2009 - 30.06.2009 ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

| Συνδεδεμένα μέρη (ποσά σε € χιλ.) | | ELBISCO A.E. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ | | ELBISCO ABEE | | ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. | | ΕΒΓΑ ΑΕ | | ΦΑΓΕ Α.Ε. | | ΖΙΤΟΛΟΥΚΣ Α.Δ. ΣΚΟΡΠΕ | | ΧΑΝΟΓΛΟΥ Α.Ε. | | ΦΑΓΕ USA | |
|--------------------------------------|----------|----------------------------|--------|--------------|--------|-------------|--------|----------|--------|-----------|--------|--------------------------|--------|---------------|--------|----------|--------|
| | | Πωλήσεις | Αγορές | Πωλήσεις | Αγορές | Πωλήσεις | Αγορές | Πωλήσεις | Αγορές | Πωλήσεις | Αγορές | Πωλήσεις | Αγορές | Πωλήσεις | Αγορές | Πωλήσεις | Αγορές |
| ELBISCO A.E. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ | Πωλήσεις | | | | 514 | | | | | | | | | | | | |
| | Αγορές | | | 1 | | | | | | | | | | | | | |
| ELBISCO ABEE | Πωλήσεις | | 1 | | | | | 2.475 | | | | 381 | | | | | |
| | Αγορές | 514 | | | | 1.785 | | 248 | | | 275 | 219 | | | | | |
| ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. | Πωλήσεις | | | | 1.785 | | | 2.543 | | 6.642 | | | | | | | 1.772 |
| | Αγορές | | | | | | | | | 15 | | | | | | | |
| ΕΒΓΑ Α.Ε. | Πωλήσεις | | | | 248 | | | | | | | | | | | | |
| | Αγορές | | | 2.475 | | 2.543 | | | | | | | | | | | |
| ΦΑΓΕ Α.Ε. | Πωλήσεις | | | | | | 15 | | | | | | | | | | |
| | Αγορές | | | | | 6.642 | | | | | | | | | | | |
| ΖΙΤΟΛΟΥΚΣ ΣΚΟΡΠΕ Α.Δ. | Πωλήσεις | | | | 275 | | | | | | | | | | | | |
| | Αγορές | | | 381 | | | | | | | | | | | | | |
| ΧΑΝΟΓΛΟΥ Α.Ε. | Πωλήσεις | | | | 219 | | | | | | | | | | | | |
| | Αγορές | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ΦΑΓΕ USA | Πωλήσεις | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Αγορές | | | | | 1.772 | | | | | | | | | | | |

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 30.06.2009 ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

| Συνδεδεμένα μέρη (ποσά σε € χιλ.) | ELBISCO A.E. | | ELBISCO ABEE | | ΜΟΡΝΟΣ A.E. | | ΕΒΓΑ Α.Ε. | | ΚΑΡΑΤ BULGARIA LTD. | | ΦΑΓΕ ΑΕ | | ΑΓΑΝ ΑΕ | | ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙ Σ ΠΙΚΕΡΜΙ ΑΕ | | ΖΙΤΟΛΟΥΚΣ Α.Δ. ΣΚΟΡΠΕ | | ΧΑΝΟΓΛΟΥ Α.Ε. | | ΦΑΓΕ USA | |
|--------------------------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|----------------|-----------|-----------|-----------|---------------------------|-----------|----------|-----------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|------------------|-----------|----------|-----------|
| | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση | Απαίτηση | Υποχρέωση |
| ELBISCO A.E. | Απαίτηση | | | | | | | | 660 | | | | | | | | | 460 | | | | |
| | Υποχρέωση | | | 3.591 | | | | | | | | | 1 | | | | | | | | | |
| ELBISCO ABEE | Απαίτηση | 3.591 | | | | | 1.194 | 1.666 | | | | | | 70 | | 536 | | | | | | |
| | Υποχρέωση | | | | 1.450 | 107 | | | | | | | | 14 | 374 | 54 | | | | | | |
| ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. | Απαίτηση | | | 1.450 | | | 3.446 | 14 | 5.281 | 1.774 | | | | | | | | | | | | 699 |
| | Υποχρέωση | | | | | | | | | | 19 | 691 | | | | | | | | | | |
| ΕΒΓΑ Α.Ε. | Απαίτηση | | | 107 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Υποχρέωση | | | 1.194 | 3.446 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ΚΑΡΑΤ BULGARIA LTD. | Απαίτηση | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Υποχρέωση | 660 | 1.666 | 14 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ΦΑΓΕ ΑΕ | Απαίτηση | | | | | 19 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Υποχρέωση | | | | 5.281 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ΑΓΑΝ ΑΕ | Απαίτηση | | 1 | | | 691 | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Υποχρέωση | | | | 1.774 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΙΚΕΡΜΙ ΑΕ | Απαίτηση | | | | 14 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Υποχρέωση | | | 70 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ΖΙΤΟΛΟΥΚΣ Α.Δ. ΣΚΟΡΠΕ | Απαίτηση | | | | 374 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Υποχρέωση | 460 | 536 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ΧΑΝΟΓΛΟΥ Α.Ε. | Απαίτηση | | | | 54 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Υποχρέωση | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ΦΑΓΕ USA | Απαίτηση | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | Υποχρέωση | | | | | 699 | | | | | | | | | | | | | | | | |

6. Γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού

6.1. Ολοκλήρωση της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της Θυγατρικής

Η ELBISCO A.E. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ κάλυψε εξ ολοκλήρου την προαναφερόμενη αύξηση της ELBISCO A.B.E.E. (παράγραφος 1.5) μετά την παραίτηση των υπολοίπων δύο μετόχων της εν λόγω εταιρίας οι οποίοι συμμετείχαν στο μετοχικό κεφάλαιο αυτής με ποσοστό μικρότερο του 0,5%.

Πικέρμι 26 Αυγούστου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
Α.Δ.Τ. Λ 168536/80

ΡΑΜΑΝΤΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ
Α.Δ.Τ. Σ. 641584

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 331005

ΣΑΡΑΝΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Α.Μ. ΑΔΕΙΑΣ 0003694 Α΄ ΤΑΞΗ

III. Έκθεση επισκόπησης Ορκωτού Ελεγκτή – Λογιστή

Έκθεση επισκόπησης ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης

Προς τους Μετόχους της «ELBISCO ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη συνοπτική κατάσταση οικονομικής θέσης Εταιρείας ELBISCO ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. (η «Εταιρεία») και των θυγατρικών της (ο «Όμιλος») της 30ης Ιουνίου 2009, τις σχετικές εταιρικές και ενοποιημένες συνοπτικές καταστάσεις συνολικών εσόδων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτήν την ημερομηνία καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ 34»). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος της εργασίας επισκόπησης


Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης που Διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονομικής Μονάδας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος μίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιαστικά μικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελεγκτικής και επομένως, δεν μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα είχαν επιστημανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα επισκόπησης

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί άλλων νομικών θεμάτων

Από τη διενεργηθείσα επισκόπηση διαπιστώσαμε ότι το περιεχόμενο της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης είναι συνεπές με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση.

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
ΠράιςγουοτερχαουςΚούπερς
Ανώνυμος Ελεγκτική Εταιρεία
Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές
Λεωφ. Κηφισίας 268
152 32 Χαλάνδρι
ΑρΜ ΣΟΕΛ 113

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2009
Η ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ

Δέσποινα Μαρίνου

ΑρΜ ΣΟΕΛ 17681

IV. Οικονομικές καταστάσεις



Συνοπτικές Ενδιάμεσες Εταιρικές & Ενοποιημένες Οικονομικές Πληροφορίες
σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»)
για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009 [«Α' ΕΞΑΜΗΝΟ 2009»]
[Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ]

ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ

ΑΡ. ΜΑΕ: 16312/06/Β/87/03

21ο χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος, Πικέριμι

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες συνοπτικές ενδιάμεσες εταιρικές & ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες είναι αυτές που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας «ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» της 26 Αυγούστου 2009 και έχουν δημοσιοποιηθεί στις αρμόδιες υπηρεσίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και του Χρηματιστηρίου Αθηνών. Οι εν λόγω συνοπτικές ενδιάμεσες εταιρικές & ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες έχουν αναρτηθεί στις ιστοσελίδες του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.athex.gr) και της εταιρίας (www.elbisco.gr). Στον ημερήσιο Τύπο έχουν δημοσιευθεί τα στοιχεία και πληροφορίες για την περίοδο 01/1/2009 – 30/06/2009, βάσει της κείμενης χρηματιστηριακής νομοθεσίας. Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευμένα στοιχεία και πληροφορίες της περιόδου 01/1/2009 – 30/06/2009 στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρίας και του Ομίλου.

ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

| | |
|---|----|
| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ..... | 17 |
| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 01/1/2009 – 30/06/2009..... | 18 |
| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ | 19 |
| ΚΙΝΗΣΗ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2008-2009-ΟΜΙΛΟΣ | 19 |
| ΚΙΝΗΣΗ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2008-2009-ΕΤΑΙΡΙΑ | 19 |
| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ | 20 |
| ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ..... | 21 |
| 1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ..... | 21 |
| 2. ΑΡΧΕΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ | 21 |
| 3. ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ, ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΚΑΙ ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΕΣ | 22 |
| 4. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ | 24 |
| 5. ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΡΙΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ | 25 |
| 6. ΕΠΟΧΙΚΟΤΗΤΑ | 26 |
| 7. ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ | 26 |
| 8. ΈΞΟΔΑ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ | 27 |
| 9. ΆΛΛΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΣΟΔΑ – ΈΞΟΔΑ (ΚΑΘΑΡΑ) | 28 |
| 10. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ – ΚΑΘΑΡΟ | 28 |
| 11. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ | 29 |
| 12. ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ | 29 |
| 13. ΆΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ | 31 |
| 14. ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ..... | 32 |
| 15. ΠΕΛΑΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ (ΜΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ)..... | 32 |
| 16. ΠΕΛΑΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ (ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ) | 32 |
| 17. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ | 33 |
| 18. ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ | 33 |
| 19. ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΙΑΘΕΣΙΜΕΣ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ | 33 |
| 20. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΩΣ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ | 33 |
| 21. ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ | 34 |
| 22. ΚΕΡΔΗ /(ΖΗΜΙΕΣ) ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ | 34 |
| 23. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ | 34 |
| 24. ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | 34 |
| 25. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ..... | 35 |
| 26. ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ | 35 |
| 27. ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ | 37 |
| 28. ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ..... | 37 |
| 29. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ..... | 37 |
| 30. ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ & ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΗΣ 30/06/2009 | 37 |
| 31. ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΤΗΣ 30/06/2009 | 40 |

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ποσά σε € χιλ.) | Σημ. | Όμιλος | | Εταιρία | |
|---|------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| | | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ | | | | | |
| Μη κυκλοφορούν ενεργητικό | | | | | |
| Ενσώματα πάγια | 12 | 160.298 | 162.515 | 1.328 | 1.342 |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία | 13 | 7.864 | 8.012 | 0 | 0 |
| Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρίες | 14 | 360 | 360 | 78.873 | 78.873 |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις | 24 | 190 | 206 | 25 | 30 |
| Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις | 15 | 575 | 566 | 5 | 5 |
| Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού | | 169.288 | 171.660 | 80.231 | 80.250 |
| Κυκλοφορούν ενεργητικό | | | | | |
| Αποθέματα | 17 | 25.763 | 25.744 | 0 | 0 |
| Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις | 16 | 46.028 | 45.349 | 669 | 505 |
| Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση | 19 | 3.752 | 3.765 | 2 | 2 |
| Πάγια στοιχεία κατηγοριοποιημένα ως κατεχόμενα προς πώληση | 20 | 3.512 | 3.345 | 0 | 0 |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα | 18 | 5.866 | 3.818 | 25 | 232 |
| Σύνολο Ενεργητικού από μη συνεχιζόμενη δραστηριότητα | | 385 | 385 | 0 | 0 |
| Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού | | 85.307 | 82.407 | 696 | 739 |
| Σύνολο ενεργητικού | | 254.594 | 254.067 | 80.927 | 80.989 |
| ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ | | | | | |
| Μετοχικό κεφάλαιο | 21 | 80.640 | 80.640 | 80.640 | 80.640 |
| Μετοχές υπέρ το άρτιο | | 1.854 | 1.854 | 1.854 | 1.854 |
| Ίδιες Μετοχές | | (1.417) | (1.417) | 0 | 0 |
| Αποθεματικά | 23 | 21.233 | 21.189 | 6.764 | 6.764 |
| Κέρδη / (ζημιές) εις νέον | | (58.445) | (57.777) | (18.065) | (18.269) |
| Σύνολο | | 43.865 | 44.489 | 71.194 | 70.990 |
| Δικαιώματα μειοψηφίας | | 25.308 | 25.321 | 0 | 0 |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων | | 69.173 | 69.810 | 71.194 | 70.990 |
| ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ | | | | | |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | | | | | |
| Δάνεια | 26 | 92.223 | 69.822 | 2.857 | 4.286 |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις | 24 | 12.353 | 11.646 | 0 | 0 |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία | 25 | 3.430 | 3.684 | 0 | 0 |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις | | 881 | 1.579 | 9 | 9 |
| Επιχορηγήσεις | 27 | 2.635 | 2.808 | 0 | 0 |
| Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων | | 111.522 | 89.540 | 2.866 | 4.295 |
| Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις | | | | | |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις | 28 | 42.718 | 44.033 | 3.851 | 2.605 |
| Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις | | 621 | 755 | 31 | 193 |
| Δάνεια | 26 | 30.175 | 49.543 | 2.985 | 2.906 |
| Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων | | 73.514 | 94.332 | 6.867 | 5.704 |
| Σύνολο Παθητικού από μη συνεχιζόμενη δραστηριότητα | | 385 | 385 | 0 | 0 |
| Σύνολο υποχρεώσεων | | 185.421 | 184.257 | 9.734 | 9.999 |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων | | 254.594 | 254.067 | 80.927 | 80.989 |

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 01/1/2009 – 30/06/2009

| ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΣΟΔΩΝ (ποσά σε € χιλ.) | ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ Σημ. | Όμιλος | | | | | Εταιρία | | | |
|--|---------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|--|
| | | από 1/1 έως 30/06/09 | από 1/1 έως 30/06/08 | από 1/4 έως 30/06/09 | από 1/4 έως 30/06/08 | από 1/1 έως 30/06/09 | από 1/1 έως 30/06/08 | από 1/4 έως 30/06/09 | από 1/4 έως 30/06/08 | |
| Κύκλος Εργασιών | 7 | 85.524 | 98.261 | 44.071 | 51.049 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Κόστος Πωληθέντων | 8 | 54.242 | 64.810 | 28.039 | 33.117 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Μικτά κέρδη / (ζημιές) | | 31.282 | 33.451 | 16.032 | 17.932 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Έξοδα διάθεσης | 8 | 20.607 | 23.353 | 9.914 | 11.719 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Έξοδα διοίκησης | 8 | 5.830 | 5.917 | 2.799 | 2.718 | 113 | 137 | 34 | 41 | |
| Λοιπά έσοδα/ (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά) | 9 | 74 | 3.269 | 6 | 3.149 | 512 | 510 | 255 | 254 | |
| Αποτελέσματα εκμετάλλευσης | | 4.918 | 7.450 | 3.325 | 6.644 | 399 | 373 | 221 | 213 | |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα - καθαρά | 10 | 4.823 | 5.571 | 2.033 | 2.514 | 184 | 343 | 80 | 176 | |
| Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων | | 95 | 1.879 | 1.292 | 4.131 | 215 | 30 | 141 | 37 | |
| Φόρος εισοδήματος | 11 | (830) | (701) | (574) | (595) | (11) | (18) | (11) | (18) | |
| Καθαρά Κέρδη/(Ζημιές) περιόδου μετά από φόρους (Α) | | (735) | 1.178 | 719 | 3.536 | 204 | 12 | 130 | 19 | |
| κατανέμονται σε: | | | | | | | | | | |
| - Ιδιοκτήτες μητρικής | | (690) | 259 | (176) | 1.359 | 204 | 12 | 130 | 19 | |
| - Δικαιώματα μειοψηφίας | | (45) | 919 | 894 | 2.176 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Σύνολο | | (735) | 1.178 | 719 | 3.536 | 204 | 12 | 130 | 19 | |
| Λοιπά συνολικά έσοδα | | | | | | | | | | |
| Ποσά καταχωρηθέντα απευθείας στα ίδια κεφάλαια | | 97 | 7 | 84 | 285 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Αποτίμηση επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση μέσω ιδίων κεφαλαίων | | 14 | (100) | 92 | (96) | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών εξωτερικού | | (57) | (3) | (135) | (2) | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Υπεραξία εξαγοράς ποσοστού θυγατρικής αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων | | 44 | 257 | 44 | 300 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β) | | 98 | 161 | 85 | 487 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β) | | (637) | 1.339 | 804 | 4.022 | 204 | 12 | 130 | 19 | |
| κατανέμονται σε: | | | | | | | | | | |
| - Ιδιοκτήτες μητρικής | | (624) | 465 | (109) | 1.869 | 204 | 12 | 130 | 19 | |
| - Δικαιώματα μειοψηφίας | | (13) | 873 | 913 | 2.153 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| Σύνολο | | (637) | 1.339 | 804 | 4.022 | 204 | 12 | 130 | 19 | |
| Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε χιλ €) | 22 | (0,0128) | 0,0048 | (0,0033) | 0,0253 | 0,0038 | 0,0002 | 0,0024 | 0,0004 | |
| Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων | | 10.145 | 12.600 | 5.920 | 9.167 | 412 | 386 | 227 | 219 | |

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Κίνηση Εξαμήνου 2008-2009-Όμιλος

| ΟΜΙΛΟΣ | Μετοχικό Κεφάλαιο | Κεφάλαιο υπέρ το άρτιο | Ίδιες μετοχές | Αποθεματικά | Κέρδη / (ζημιές) εις νέον | Δικαιώματα μειοψηφίας | Σύνολο |
|--|-------------------|------------------------|----------------|---------------|---------------------------|-----------------------|---------------|
| Υπόλοιπο 01/01/2008 | 80.640 | 1.854 | (1.417) | 21.093 | (55.128) | 26.566 | 73.608 |
| Αναβαλλόμενη Φορολογία καταχωρηθείσα απευθείας στα ίδια κεφάλαια | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | 3 | 7 |
| Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου | 0 | 0 | 0 | 0 | 259 | 919 | 1.178 |
| Αποτίμηση επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση μέσω ιδίων κεφαλαίων | 0 | 0 | 0 | (54) | 0 | (46) | (100) |
| Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών εξωτερικού | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | (3) | (3) |
| Αφαίρεση ιδίων μετοχών κατεχόμενων από θυγατρική εταιρία(κίνηση περιόδου) | 0 | 0 | 0 | 257 | 0 | 0 | 257 |
| Υπόλοιπο 30/06/2008 | 80.640 | 1.854 | (1.417) | 21.296 | (54.865) | 27.439 | 74.946 |
| Υπόλοιπο 01/01/2009 | 80.640 | 1.854 | (1.417) | 21.189 | (57.777) | 25.321 | 69.810 |
| Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου | 0 | 0 | 0 | 0 | (690) | (45) | (735) |
| Αποτίμηση επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση καταχωρηθείσα απευθείας στα ίδια κεφάλαια | 0 | 0 | 0 | 0 | (9) | 23 | 14 |
| Αφαίρεση ιδίων μετοχών κατεχόμενων από θυγατρική εταιρία(κίνηση περιόδου) | 0 | 0 | 0 | 44 | 0 | 0 | 44 |
| Ποσά καταχωρηθέντα απευθείας στα ίδια κεφάλαια | 0 | 0 | 0 | 0 | 96 | 2 | 97 |
| Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών εξωτερικού αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων | 0 | 0 | 0 | 0 | (65) | 7 | (57) |
| Υπόλοιπο 30/06/2009 | 80.640 | 1.854 | (1.417) | 21.233 | (58.445) | 25.308 | 69.173 |

Κίνηση Εξαμήνου 2008-2009-Εταιρία

| ΕΤΑΙΡΙΑ | Μετοχικό Κεφάλαιο | Κεφάλαιο υπέρ το άρτιο | Ίδιες μετοχές | Αποθεματικά εύλογης αξίας | Κέρδη / (ζημιές) εις νέον | Δικαιώματα μειοψηφίας | Σύνολο |
|----------------------------------|-------------------|------------------------|---------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------|---------------|
| Υπόλοιπο 01/01/2008 | 80.640 | 1.854 | 0 | 6.764 | (18.411) | 0 | 70.847 |
| Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου | 0 | 0 | 0 | 0 | 12 | 0 | 12 |
| Υπόλοιπο 30/06/2008 | 80.640 | 1.854 | 0 | 6.764 | (18.399) | 0 | 70.859 |
| Υπόλοιπο 01/01/2009 | 80.640 | 1.854 | 0 | 6.764 | (18.269) | 0 | 70.990 |
| Καθαρό κέρδος / (ζημιά) περιόδου | 0 | 0 | 0 | 0 | 204 | 0 | 204 |
| Υπόλοιπο 30/06/2009 | 80.640 | 1.854 | 0 | 6.764 | (18.065) | 0 | 71.194 |

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

| ΕΜΜΕΣΗ ΜΕΘΟΔΟΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | από 1/1 έως 30/06/09 | από 1/1 έως 30/06/08 | από 1/1 έως 30/06/09 | από 1/1 έως 30/06/08 |
| Λειτουργικές δραστηριότητες | | | | |
| Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων | 257 | 1.949 | 215 | 30 |
| Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων (Διακοπείσες δραστηριότητες) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για: | | | | |
| Αποσβέσεις | 5.227 | 5.150 | 13 | 13 |
| Προβλέψεις | (1.096) | 454 | (472) | (150) |
| Συναλλαγματικές διαφορές | 253 | (83) | 0 | 0 |
| Κέρδος/(Ζημιά) από πώληση παγίων | 26 | 49 | 0 | 0 |
| Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας | (118) | (3.055) | 0 | 0 |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα | 4.580 | 5.275 | 184 | 343 |
| Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες: | | | | |
| Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων | 46 | (2.026) | 0 | 0 |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων | (2.251) | (8.060) | 284 | 13 |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) | 1.622 | 3.695 | 1.265 | 745 |
| Μείον: | | | | |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα | (5.057) | (5.270) | (185) | (343) |
| Καταβεβλημένοι φόροι | (805) | (475) | (162) | (133) |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) | 2.683 | (2.398) | 1.142 | 518 |
| Επενδυτικές δραστηριότητες | | | | |
| Είσπραξη Επιχορήγησης | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων | (3.225) | (4.094) | 0 | 0 |
| Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων | 485 | 3.431 | 0 | 0 |
| Τόκοι εισπραχθέντες | 21 | 17 | 1 | 0 |
| Μερίσματα εισπραχθέντα | 9 | 9 | 0 | 0 |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) | (2.711) | (638) | 1 | 0 |
| Χρηματοδοτικές δραστηριότητες | | | | |
| Εξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια | 53.419 | 50.520 | 0 | 0 |
| Εξοφλήσεις δανείων | (50.530) | (47.504) | (1.350) | (529) |
| Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια) | (814) | (782) | 0 | 0 |
| Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) | 2.075 | 2.234 | (1.350) | (529) |
| Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ) | 2.048 | (801) | (207) | (11) |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου | 3.818 | 3.524 | 232 | 35 |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου | 5.866 | 2.723 | 25 | 24 |

Σημειώσεις επί των Οικονομικών Πληροφοριών

1. Γενικές πληροφορίες

Η ELBISCO Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (η «Εταιρεία») και οι θυγατρικές της (μαζί ο «Όμιλος») δραστηριοποιείται στον χώρο παραγωγής αρτοποιημάτων και εμπορίας δημητριακών (άλευρα, φρυγανιές, μπισκότα, ψωμί και λοιπά αρτοποιήματα) καθώς και ειδών πλαστικής συσκευασίας. Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και στις χώρες της Ευρώπης όπως Λουξεμβούργο, FYROM, Βουλγαρία, Κύπρος και Αλβανία.

Η «ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ», με διακριτικό τίτλο «ELBISCO Α.Ε.» ιδρύθηκε τον Δεκέμβριο του 1987 (ΦΕΚ 3019/31.12.1987) δι' αποσχίσεως και μετατροπής σε Ανώνυμη Εταιρία του κλάδου παραγωγής και εμπορίας καταναλωτικών αγαθών της Ανώνυμης Εταιρίας ΑΛΛΑΤΙΝΗ Α.Β.Ε.Ε. (εταιρία εισηγμένη στο Χ.Α.Α. από το 1950). Η αρχική επωνυμία της Εταιρίας ήταν «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΠΙΣΚΟΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΩΝ», με διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΠΙΣΚΟΤΩΝ Α.Β.Ε.Ε.». Η Εταιρία μετονομάστηκε σε «ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ», σύμφωνα με την από 20/11/2000 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της και την από 21/12/2000 εγκριτική απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης αναφορικά με την τροποποίηση των άρθρων 1 (επωνυμία) και 3 (σκοπός) του Καταστατικού της Εταιρίας.

Η Εταιρία έχει έδρα το Πικέρι Αττικής επί του 21ου χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος, σύμφωνα με απόφαση της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Ανάπτυξης [Δ/νση Α.Ε. και Πίστωσης] με αρ. πρωτ/λου Κ2-10302/12-7-2006.

Η Εταιρία είναι καταχωρημένη στα Μητρώα Ανωνύμων Εταιριών του Υπουργείου Ανάπτυξης, Γ.Γ. Εσωτερικού Εμπορίου, με Αρ. 16312/06/Β/87/03. Η διάρκεια της Εταιρίας ορίστηκε μέχρι το έτος 2034.

Μετά την τροποποίηση του άρθρου 3 του καταστατικού της, που αποφάσισε η Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της 20/11/2000, ο σκοπός της Εταιρίας έχει ως εξής:

α) Η συμμετοχή σε ελληνικές ή αλλοδαπές εταιρίες και επιχειρήσεις οποιασδήποτε μορφής που έχουν ήδη συσταθεί ή θα συσταθούν ανεξαρτήτως του εταιρικού τους σκοπού.

β) Η παροχή υπηρεσιών διοικητικής φύσεως και οργάνωσης προς εταιρίες και επιχειρήσεις οιασδήποτε μορφής, σε θέματα πωλήσεων, παραγωγής, προβολής και προώθησης προϊόντων.

Οι μετοχές της Εταιρίας διαπραγματεύονται στην κατηγορία ειδικών χρηματιστηριακών χαρακτηριστικών στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η Γενική Συνέλευση της 29/7/2005 των μετόχων της KARAT Bulgaria Ltd., θυγατρικής κατά 99% της ELBISCO Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ αποφάσισε τη διακοπή δραστηριότητας της εταιρίας. Εκτιμάται ότι η εκκαθάριση της εν λόγω εταιρίας, η οποία τελεί υπό την έγκριση των τοπικών αρχών (Εμπορικό Δικαστήριο Σόφιας) αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του έτους 2009. Η παραπάνω στρατηγική απόφαση πάρθηκε στα πλαίσια υλοποίησης της διαδικασίας εξυγίανσης των θυγατρικών του εξωτερικού, και αναμένεται να συμβάλει, σύμφωνα με εκτιμήσεις της Διοίκησης, σε περιορισμό των λειτουργικών δαπανών και ενίσχυση των εξαγωγών του Ομίλου ELBISCO.

Οι Οικονομικές Πληροφορίες της Εταιρίας και του Ομίλου για την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2009 έχουν εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας την 26/08/2009.

2. Αρχές σύνταξης των Ενδιάμεσων Οικονομικών Πληροφοριών

Οι παρούσες συνοπτικές ενδιάμεσες εταιρικές & ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της ELBISCO Α.Ε. με ημερομηνία της 30 Ιουνίου 2009 καλύπτουν το Α' εξάμηνο του τρέχοντος έτους και έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο («ΔΛΠ») 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες»

Όλα τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το ΣΔΛΠ και ισχύουν κατά την σύνταξη αυτών των οικονομικών πληροφοριών έχουν υιοθετηθεί από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο μέσω της διαδικασίας επικύρωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, εκτός από συγκεκριμένες διατάξεις του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου (ΔΛΠ) 39 «Χρηματοοικονομικά Εργαλεία: Αναγνώριση και Επimέτρηση» που αφορούν σε αντιστάθμιση χαρτοφυλακίου καταθέσεων.

Επειδή ο Όμιλος δεν επηρεάζεται από τις διατάξεις που αφορούν στην αντιστάθμιση χαρτοφυλακίου, οι οποίες δεν απαιτούνται σύμφωνα με την έκδοση του ΔΛΠ 39 που έχει επικυρωθεί από την Ε.Ε., οι παρούσες οικονομικές πληροφορίες έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε. και τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το ΣΔΛΠ.

Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για την προετοιμασία και την παρουσίαση των συνοπτικών ενδιάμεσων εταιρικών & ενοποιημένων οικονομικών πληροφοριών είναι συνεπείς με τις λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου για την χρήση που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου του 2008.

Οι συνοπτικές ενδιάμεσες εταιρικές & ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους όπως έχει τροποποιηθεί με την εκτίμηση σε δίκαιη αξία των επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση.

Δεν υπάρχουν αλλαγές στις λογιστικές αρχές που τηρήθηκαν σε σχέση με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για την προετοιμασία των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου του 2008.

Η σύνταξη των συνοπτικών ενδιάμεσων εταιρικών & ενοποιημένων οικονομικών πληροφοριών σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών πληροφοριών και τα αναφερθέντα ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια της περιόδου υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι αυτοί οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους υπολογισμούς.

Οι περιοχές που εμπειρεύουν σημαντικό βαθμό υποκειμενικότητας και είναι περίπλοκες αναφέρονται στην σημείωση 4.

Ορισμένα συγκριτικά κονδύλια αναταξινομήθηκαν για να είναι συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα της τρέχουσας περιόδου. Τυχόν διαφορές σε ποσά των συνοπτικών ενδιάμεσων εταιρικών & ενοποιημένων οικονομικών πληροφοριών και αντίστοιχα ποσά στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Οι συνοπτικές ενδιάμεσες εταιρικές & ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες αποτελούνται από τις οικονομικές πληροφορίες της Μητρικής και των θυγατρικών εταιρειών της. Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται οι θυγατρικές εταιρείες που περιλήφθηκαν στην ενοποίηση μαζί με τα σχετικά ποσοστά συμμετοχής καθώς και τη δραστηριότητα κάθε θυγατρικής.

| Επωνυμία Εταιρίας | Έδρα | Ποσοστό Συμμετοχής (%) | Μέθοδος Ενοποίησης | Σχέση ενοποίησης |
|-----------------------|-------------------|------------------------|--------------------|------------------|
| ELBISCO A.B.E.E. | Πικέρμι - Αττική | 99,53% | Ολική | Άμεση |
| KARAT BULGARIA S.A. | Σόφια - Βουλγαρία | 99,00% | Ολική | Άμεση |
| ZITOLUKS A.D. | Σκόπια | 53,79% | Όλική | Άμεση |
| MOPNOS A.E. | Θήβα | 32,07% | Ολική | Έμμεση |
| MORPACK CYPRUS ltd | Κύπρος | 66,67% | Ολική | Άμεση |
| MORPACK ALBANIA SH.A. | Αλβανία | 100,00% | Ολική | Άμεση |

Η Εταιρία κατέχει μέσω της θυγατρικής της, ELBISCO A.B.E.E., το 32,07% της MOPNOS A.E. Η εταιρία MOPNOS A.E. ενοποιείται ολικά λόγω του ότι η Εταιρία ασκεί τον έλεγχο βάσει υπογεγραμμένων συμφωνιών με την BROWN HOLDING S.A. (πλειοψηφούν μέτοχο στην εταιρία MOPNOS A.E.).

Στις παραπάνω συνοπτικές ενδιάμεσες εταιρικές & ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες δεν έχουν συμπεριληφθεί τα στοιχεία της εταιρίας ΧΑΝΟΓΛΟΥ Α.Ε. (Ποσοστό Συμμετοχής 30/06/2009: 24,66%) λόγω της μη άσκησης δεσπόζουσας επιρροής στην εταιρία από την ELBISCO A.E. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ. Τα κονδύλια της εν λόγω εταιρίας θεωρούνται ασήμαντα για σκοπούς ενοποίησης.

3. Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

Πρότυπα υποχρεωτικά για τη χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΛΠ 1 (Αναθεωρημένο) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»

Το ΔΛΠ 1 έχει αναθεωρηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Το αναθεωρημένο πρότυπο δεν επιτρέπει την παρουσίαση των στοιχείων εσόδων και εξόδων (που δεν αποτελούν συναλλαγές με μετόχους) στην κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων, αλλά απαιτεί αυτές τις συναλλαγές να παρουσιάζονται ξεχωριστά από τις συναλλαγές με τους μετόχους. Όλες οι συναλλαγές με μη μετόχους πρέπει να εμφανίζονται σε μία κατάσταση απόδοσης (performance statement). Οι οικονομικές οντότητες μπορούν να επιλέξουν να παρουσιάζουν είτε μία κατάσταση (κατάσταση συνολικού εισοδήματος) είτε δύο καταστάσεις (κατάσταση αποτελεσμάτων και κατάσταση συνολικού εισοδήματος). Ο Όμιλος έχει αποφασίσει να παρουσιάζει μια κατάσταση. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση τις απαιτήσεις του αναθεωρημένου προτύπου.

ΔΠΧΑ 8 «Κλάδοι Δραστηριοτήτων»

Το πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, σύμφωνα με το οποίο οι τομείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν με βάση μια ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 οι τομείς αποτελούν συστατικά μιας οικονομικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας (Chief Operating Decision Maker) και παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση αυτήν την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Η τροποποίηση δεν είχε καμία επίδραση στον αριθμό των τομέων που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις.

ΔΛΠ 23 (Τροποποίηση) «Κόστος Δανεισμού»

Το πρότυπο αντικαθιστά την προηγούμενη έκδοση του ΔΛΠ 23. Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως εξόδου του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, για τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Η τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στον Όμιλο, καθώς όλο το κόστος δανεισμού που αφορούσε περιουσιακά στοιχεία που πληρούσαν τις προϋποθέσεις είχε κεφαλαιοποιηθεί.

ΔΠΧΑ 2 (Τροποποίηση) «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών» – Προϋποθέσεις Κατοχύρωσης και Ακυρώσεις

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό των «προϋποθέσεων της κατοχύρωσης (vesting conditions)», με την εισαγωγή του όρου «προϋποθέσεις μη κατοχύρωσης (non-vesting conditions)» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, διευκρινίζεται ότι όλες οι

ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» - Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή “puttable” μέσο)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable») και υποχρεώσεις που προκύπτουν κατά την ρευστοποίηση, να καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση συγκεκριμένων πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 39 (Τροποποιημένο) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επμέτρηση» – Αντισταθμισμένα στοιχεία που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης

Η παρούσα τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης. Η τροποποίηση αυτή δεν εφαρμόζεται στον Όμιλο καθώς δεν ακολουθεί λογιστική αντιστάθμιση σύμφωνα με το ΔΛΠ 39.

Διερμηνείες υποχρεωτικές για τη χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΕΕΧΑ 13 – Προγράμματα Πιστότητας Πελατών

Η διερμηνεία διασαφηνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποιας μορφής επιβράβευση πιστότητας όπως “πόντους” ή “ταξιδιωτικά μίλια” σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΑ 15 – Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας

Η διερμηνεία αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς για τις πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασαφηνίζει ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΑ 16 - Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε μία οικονομική οντότητα που αντισταθμίζει τον κίνδυνο ξένου νομίσματος που προκύπτει από καθαρή επένδυση της σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντιστάθμιση σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η διερμηνεία παρέχει οδηγίες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο μία οικονομική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά που αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα τόσο για το μέσο αντιστάθμισης όσο και για το αντισταθμιζόμενο στοιχείο. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο, καθώς ο Όμιλος δεν εφαρμόζει λογιστική αντιστάθμιση για οποιαδήποτε επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

Πρότυπα υποχρεωτικά μετά από τη χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΠΧΑ 3 (Αναθεωρημένο) «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και ΔΛΠ 27 (Τροποποιημένο) «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Το αναθεωρημένο ΔΠΧΑ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της αναφερόμενης περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η απόκτηση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδότηση δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μεταγενέστερων μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος (“contingent consideration”) στα αποτελέσματα. Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Επιπλέον, το τροποποιημένο πρότυπο μεταβάλλει το λογιστικό χειρισμό για τις ζημιές που πραγματοποιούνται από θυγατρική εταιρεία καθώς και της απώλειας του ελέγχου θυγατρικής. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων θα εφαρμοστούν μελλοντικά και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτές τις αλλαγές από την ημέρα που τίθενται σε εφαρμογή.

Διερμηνείες υποχρεωτικές μετά από τη χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

ΔΕΕΧΑ 17- Διανομή μη χρηματικών περιουσιακών στοιχείων στους μετόχους » (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Η διερμηνεία παρέχει καθοδήγηση στον λογιστικό χειρισμό των ακόλουθων μη αμοιβαίων (non-reciprocal) διανομών στοιχείων ενεργητικού από την οικονομική οντότητα στους μετόχους που ενεργούν υπό την ιδιότητά τους ως μέτοχοι : α) διανομές μη χρηματικών στοιχείων ενεργητικού και β) διανομές που δίνουν στους μετόχους την επιλογή απολαβής είτε μη χρηματικών στοιχείων ενεργητικού είτε μετρητών. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την διερμηνεία από την ημέρα που τίθενται σε εφαρμογή.

ΔΕΕΧΑ 18- «Μεταβιβάσεις περιουσιακών στοιχείων από πελάτες» (εφαρμόζεται σε μεταβιβάσεις περιουσιακών στοιχείων που ελήφθησαν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Η διερμηνεία διευκρινίζει τις απαιτήσεις των ΔΠΧΑ για τις συμφωνίες στις οποίες η οικονομική οντότητα λαμβάνει από έναν πελάτη ένα ενσώματο περιουσιακό στοιχείο, το οποίο πρέπει στη συνέχεια να χρησιμοποιήσει για να παρέχει στον πελάτη τη συνεχή πρόσβαση σε αγαθά ή σε υπηρεσίες. Σε ορισμένες περιπτώσεις, η οικονομική οντότητα λαμβάνει μετρητά από έναν πελάτη που πρέπει να χρησιμοποιηθούν μόνο για την απόκτηση ή την κατασκευή του ενσώματου περιουσιακού στοιχείου. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

4. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου

Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου

Ο Όμιλος εκτίθεται σε αρκετούς χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε συναλλαγματικές ισοτιμίες, επιτόκιο, τιμές αγοράς), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, κίνδυνο ταμειακών ροών και κίνδυνο εύλογης αξίας από μεταβολές επιτοκίων. Το γενικό πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου εστιάζεται στη μη προβλεψιμότητα των χρηματοπιστωτικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική τους επίδραση στη χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου. Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα, όπως προθεσμιακά συμβόλαια συναλλάγματος (futures/forwards) και συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίου (swaps) με σκοπό να αντισταθμίσει την έκθεσή του σε συγκεκριμένους κινδύνους.

(α) Κίνδυνος αγοράς

(i) Συναλλαγματικός Κίνδυνος

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ευρώπη και συνεπώς το μεγαλύτερο μέρος των συναλλαγών του Ομίλου διεξάγεται σε Ευρώ. Μέρος όμως των αγορών εμπορευμάτων του Ομίλου γίνεται σε Δολάριο Αμερικής. Η γρήγορη πληρωμή των προμηθευτών αυτών μειώνει σημαντικά το συναλλαγματικό κίνδυνο. Επίσης ένα μέρος των δανείων συνάπτεται σε Ιαπωνικά Γιέν τα οποία μπορούν να μετατραπούν σε Ευρώ. Ο Όμιλος κατά πάγια τακτική, δεν προαγοράζει συνάλλαγμα και δεν συνάπτει συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος με εξωτερικούς αντισυμβαλλόμενους. Ο Όμιλος έχει συμμετοχές σε θυγατρικές που δραστηριοποιούνται σε χώρες της αλλοδαπής, των οποίων η καθαρή θέση είναι εκτεθειμένη πιθανόν σε συναλλαγματικό κίνδυνο κατά την μετατροπή των οικονομικών τους καταστάσεων για σκοπό ενοποίησης. Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε σημαντικό βαθμό σε αυτή την μορφή κινδύνου, καθώς οι περισσότερες εταιρίες του έχουν ως λειτουργικό νόμισμα το Ευρώ, με εξαίρεση οι θυγατρικές στην Fyrom και Αλβανία.

(ii) Κίνδυνος από μεταβολές τιμών

Ο Όμιλος κατέχει κάποια χρεόγραφα μειωμένης αξίας που έχουν χαρακτηριστεί ως Διαθέσιμα προς πώληση Περιουσιακά Στοιχεία ,τα οποία αποτυπώνονται στην εύλογη αξία μέσω Ιδίων Κεφαλαίων .

Ο Όμιλος εκτίθεται στις μεταβολές της αξίας των πρώτων υλών . Η κερδοφορία του Ομίλου και των θυγατρικών του μπορεί να επηρεαστεί (είτε θετικά, είτε αρνητικά) από τη διακύμανση των τιμών των πρώτων υλών οι οποίες συμμετέχουν στο σύνολο του κόστους και των δαπανών κατά 34% περίπου. Η πρώτη ύλη, δηλαδή το σιτάρι, αποτελεί το βασικό παράγοντα κόστους παραγωγής για τις εταιρίες του κλάδου. Το σιτάρι διαπραγματεύεται χρηματιστηριακά στο εξωτερικό και η διαμόρφωση της τιμής του είναι αποτέλεσμα της διεθνούς προσφοράς και ζήτησης. Οι καιρικές συνθήκες επιδρούν άμεσα στην ποσότητα των παραγόμενων σιτηρών και συνεπώς καθορίζουν την προσφορά. Εν αντιθέσει, η ζήτηση κινείται σε σταθερά επίπεδα. Κατά συνέπεια σε περιόδους καλής παραγωγής, οι τιμές των σιτηρών διαμορφώνονται σε χαμηλά επίπεδα, ενώ σε περιόδους με κακές καιρικές συνθήκες (π.χ. βροχή κατά τη συγκομιδή ή ξηρασία στους μήνες ωρίμανσης των δημητριακών), λόγω μειωμένης παραγωγής, διαμορφώνονται σε υψηλότερα επίπεδα. Λόγω του αυξημένου ανταγωνισμού του κλάδου, τυχόν αυξήσεις των διεθνών και εγχωρίων τιμών της πρώτης ύλης δεν μετακυλύονται εύκολα στην τελική τιμή των προϊόντων, γεγονός που ενέχει τον κίνδυνο αρνητικής επίδρασης στα αποτελέσματα του Ομίλου.

(iii) Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων

Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου συνδέονται με κυμαινόμενα επιτόκια τα οποία ανάλογα με τις συνθήκες της αγοράς μπορούν είτε να παραμείνουν κυμαινόμενα ή να μετατραπούν σε σταθερά. Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα.

Οι εταιρίες του Ομίλου χρηματοδοτούν τις επενδύσεις τους καθώς και τις ανάγκες τους σε κεφάλαια κίνησης και μέσω τραπεζικού δανεισμού, με συνέπεια να επιβαρύνουν τα αποτελέσματα τους με χρεωστικούς τόκους. Σημαντικές αυξήσεις στα επιτόκια ενδέχεται να έχουν σημαντική αρνητική επίπτωση στα αποτελέσματα των εταιριών που συμμετέχουν στην ενοποίηση.

(β) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος έχει θεσπίσει και εφαρμόζει διαδικασίες πιστωτικού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφαλειών και την άμεση κάλυψη των απαιτήσεων με αξιόγραφα. Κανένας πελάτης δεν έχει τέτοια ποσοστά αγορών από τον Όμιλο που να δικαιολογεί αυξημένη εξάρτηση και επομένως εμπορικό κίνδυνο. Οι πωλήσεις χονδρικής γίνονται κυρίως σε πελάτες με αξιολογημένο ιστορικό πιστώσεων. Από την Διεύθυνση Πιστωτικού Ελέγχου ορίζονται πιστωτικά όρια ανά πελάτη και εφαρμόζονται συγκεκριμένοι όροι πωλήσεων και εισπράξεων. Όπου αυτό είναι δυνατόν ζητούνται εμπράγματα ή άλλες εξασφαλίσεις.

Στην σημείωση 16 αναλύονται τα υπόλοιπα των πελατών βάσει κατηγοριοποιήσεων υπέρβασης ή μη των καθορισμένων πιστωτικών ορίων, καθώς και οι αντίστοιχες προβλέψεις κάλυψης του σχετικού πιστωτικού κινδύνου.

(γ) Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα έχοντας ικανά ταμειακά διαθέσιμα καθώς και διαθέτοντας επαρκή πιστωτικά όρια με τις συνεργαζόμενες Τράπεζες. Η χρονική ανάλυση των ταμειακών εκροών αναφορικά με τις υποχρεώσεις της εταιρίας αναφέρεται στον κάτωθι πίνακα :

| Ποσά σε € | ΟΜΙΛΟΣ | | | | ΕΤΑΙΡΙΑ | | | Πάνω από 5 έτη |
|------------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| | Εντός 1 έτους | Μεταξύ 1 και 2 ετών | Μεταξύ 2 και 5 ετών | Πάνω από 5 έτη | Εντός 1 έτους | Μεταξύ 1 και 2 ετών | Μεταξύ 2 και 5 ετών | |
| Δανεισμός | 30.211.706 | 16.639.622 | 45.858.698 | 29.688.018 | 2.984.883 | 2.857.143 | 0 | 0 |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις | 42.718.178 | 0 | 0 | 0 | 3.851.333 | 0 | 0 | 0 |
| Σύνολο 30/06/2009 | 72.929.884 | 16.639.622 | 45.858.698 | 29.688.018 | 6.836.216 | 2.857.143 | 0 | 0 |
| Δανεισμός | 49.501.794 | 12.318.652 | 29.857.050 | 27.688.018 | 2.906.414 | 2.857.143 | 1.428.570 | 0 |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις | 44.033.182 | 0 | 0 | 0 | 2.604.644 | 0 | 0 | 0 |
| Σύνολο 31/12/2008 | 93.534.976 | 12.318.652 | 29.857.050 | 27.688.018 | 5.511.058 | 2.857.143 | 1.428.570 | 0 |

| Ποσά σε € | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|
| Σύνολο Δανεισμού | 122.398.043 | 119.365.513 |
| Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα | 5.866.187 | 3.818.487 |
| Καθαρή Οφειλή | 116.531.856 | 115.547.026 |
| Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων | 69.173.370 | 69.809.723 |
| Σύνολο Κεφαλαίων | 185.705.226 | 185.356.749 |

| Δείκτης Οφειλών προς Ίδια Κεφάλαια | 62,75% | 62,34% |
|------------------------------------|--------|--------|
|------------------------------------|--------|--------|

(δ) Διαχείριση Κεφαλαιακού Κινδύνου

Οι στόχοι του ομίλου κατά τη διαχείριση του κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει την ικανότητα του ομίλου να συνεχίσει να υπάρχει οικονομική οντότητα και στο μέλλον για να είναι σε θέση να προσφέρει αποδόσεις στους μετόχους και οφέλη για όλους τους εμπλεκόμενους και να διατηρήσει μία κατάλληλη κεφαλαιακή δομή για να μειώσει το κόστος του κεφαλαίου.

Προκειμένου να διατηρήσει ή να προσαρμόσει την κεφαλαιακή δομή, ο όμιλος μπορεί να προσαρμόσει το ποσό των μερισμάτων που πληρώνονται στους μετόχους, την απόδοση του κεφαλαίου στους μετόχους, την έκδοση νέων μετοχών ή την προσφυγή σε δανεισμό.

Σημειώνεται ότι η αναλογία ξένων προς ίδια κεφάλαια όπως προκύπτει από τον παραπάνω πίνακα δεν άλλαξε ουσιαστικά στην περίοδο αναφοράς (62.75%).

(ε) Προσδιορισμός των ευλόγων αξιών

Η ονομαστική αξία μείον προβλέψεις για επισφάλειες των εμπορικών απαιτήσεων εκτιμάται ότι προσεγγίζει την πραγματική τους αξία. Οι πραγματικές αξίες των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων για σκοπούς εμφάνισής τους στις οικονομικές καταστάσεις υπολογίζονται με βάση τη παρούσα αξία των μελλοντικών ταμειακών ροών που προκύπτουν από συγκεκριμένες συμβάσεις χρησιμοποιώντας το τρέχον επιτόκιο το οποίο είναι διαθέσιμο για τον Όμιλο για τη χρήση παρόμοιων χρηματοπιστωτικών μέσων.

5. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της διοίκησης

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τα ισχύοντα. Οι εκτιμήσεις και παραδοχές που ενέχουν σημαντικό κίνδυνο να προκαλέσουν ουσιαστικές προσαρμογές στις λογιστικές αξίες των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων στους επόμενους 12 μήνες έχουν ως εξής :

(α) Φόρος εισοδήματος

Ο Όμιλος υπόκειται σε φορολόγηση σε διάφορες χώρες και απαιτείται κρίση για τον προσδιορισμό της πρόβλεψης για φόρο εισοδήματος. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τους οποίους ο τελικός προσδιορισμός του φόρου είναι αβέβαιος. Ο Όμιλος αναγνωρίζει υποχρεώσεις από αναμενόμενους φορολογικούς ελέγχους, βάσει εκτιμήσεων για το εάν θα του επιβληθούν επιπλέον φόροι. Εάν το τελικό αποτέλεσμα του ελέγχου είναι διαφορετικό από το αρχικώς αναγνωρισθέν, η διαφορά θα επηρεάσει τον φόρο εισοδήματος και την πρόβλεψη

για αναβαλλόμενη φορολογία της περιόδου. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμψηφίζονται όταν υπάρχει εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα να συμψηφισθούν οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις έναντι των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή.

(β) Εκτιμώμενη απομείωση της υπεραξίας

Ο έλεγχος απομείωσης της υπεραξίας, γίνεται σε ετήσια βάση σύμφωνα με την λογιστική πολιτική που περιγράφεται στην σημείωση 13. Οι ανακτήσιμες αξίες των μονάδων δημιουργίας ταμειακών ροών προσδιορίζονται με βάση την αξία χρήσεως αυτών. Οι υπολογισμοί της αξίας χρήσεως απαιτούν την χρήση εκτιμήσεων.

6. Εποχικότητα

Σύμφωνα με τα διεθνή χρηματοοικονομικά πρότυπα, οι δραστηριότητες των εταιριών του Ομίλου δεν επηρεάζονται από εποχικούς παράγοντες, εκτός από εκείνες που επηρεάζουν τις επιμέρους εταιρίες του Ομίλου (π.χ. πωλήσεις αλεύρων την περίοδο των εορτών του Πάσχα και των Χριστουγέννων, ή οι πωλήσεις πλαστικών κυπέλλων την περίοδο του καλοκαιριού).

7. Πληροφόρηση κατά τομέα

Ο όμιλος διαχωρίζεται στους παρακάτω επιχειρηματικούς τομείς :

1. παραγωγή και εμπορία φρυγανιάς
2. παραγωγή και εμπορία αλεύρων
3. παραγωγή και εμπορία μπισκότων
4. παραγωγή και εμπορία αρτοσκευασμάτων
5. παραγωγή και εμπορία πλαστικών και ειδών πλαστικής συσκευασίας
- 6.Λοιπά

Τα αποτελέσματα ανά τομέα για την περίοδο από 1/1/2008 έως 30/06/2008 και από 1/1/2009 έως 30/06/2009 καθώς και η ανάλυση των ενσώματων παγίων, απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την 31/12/2008 και 30/06/2009 παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα :

| Ανάλυση κατάστασης αποτελεσμάτων ανά τομέα | | | | | | | | | |
|---|-------------|--------|------------------|---------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|---------------|
| δραστηριότητας | οικονομικής | χρήσης | 01/01 - Φρυγανιά | Άλευρα | Μπισκότα | Αρτ/σματα | Πλαστικά | Λοιπά | Σύνολο |
| 30/06/2008 | | | | | | | | | |
| Κύκλος Εργασιών | | | 17.407 | 8.238 | 14.518 | 15.898 | 40.537 | 1.664 | 98.261 |
| Κόστος Πωληθέντων | | | 8.962 | 4.663 | 8.334 | 9.516 | 31.994 | 1.342 | 64.810 |
| Μικτά κέρδη / (ζημιές) | | | 8.445 | 3.575 | 6.184 | 6.382 | 8.543 | 322 | 33.451 |
| Έξοδα διάθεσης | | | 5.972 | 2.826 | 4.981 | 5.455 | 3.548 | 571 | 23.353 |
| Έξοδα διοίκησης | | | 1.120 | 530 | 934 | 1.023 | 2.201 | 107 | 5.917 |
| Λοιπά έσοδα/ (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά) | | | 922 | 436 | 769 | 842 | 212 | 88 | 3.269 |
| Αποτελέσματα εκμετάλλευσης | | | 2.274 | 654 | 1.037 | 746 | 3.005 | (268) | 7.450 |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα - καθαρά | | | 896 | 424 | 748 | 819 | 2.599 | 86 | 5.571 |
| Κέρδη/ (ζημιές) από συνδεδεμένες επιχειρήσεις | | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων | | | 1.378 | 230 | 290 | (72) | 407 | (353) | 1.879 |
| Στοιχεία Ισολογισμού 31/12/2008 | | | | | | | | | |
| | | | Φρυγανιά | Άλευρα | Μπισκότα | Αρτ/σματα | Πλαστικά | Λοιπά | Σύνολο |
| Ενσώματα πάγια | | | 27.967 | 16.828 | 23.836 | 26.286 | 64.696 | 2.900 | 162.515 |
| Πελάτες & λοιπές απαιτήσεις | | | 6.450 | 3.881 | 5.498 | 6.063 | 22.789 | 669 | 45.349 |
| Προμηθευτές & λοιπές υποχρεώσεις | | | 7.222 | 4.345 | 6.155 | 6.788 | 18.774 | 749 | 44.033 |

| Ανάλυση κατάστασης αποτελεσμάτων ανά | | | | | | | | | | |
|--------------------------------------|----------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------|---------------|--------|
| τομέα | δραστηριότητας | οικονομικής | χρήσης | Φρυγανιά | Άλευρα | Μπισκότα | Αρτ/σματα | Πλαστικά | Λοιπά | Σύνολο |
| 01/01 - 30/06/2009 | | | | | | | | | | |
| Κύκλος Εργασιών | | | 14.801 | 6.792 | 12.941 | 14.629 | 34.834 | 1.526 | 85.524 | |
| Κόστος Πωληθέντων | | | 7.364 | 3.727 | 7.204 | 8.502 | 26.241 | 1.204 | 54.242 | |
| Μικτά κέρδη / (ζημιές) | | | 7.437 | 3.065 | 5.737 | 6.127 | 8.594 | 322 | 31.282 | |
| Έξοδα διάθεσης | | | 5.080 | 2.331 | 4.442 | 5.021 | 3.210 | 524 | 20.607 | |
| Έξοδα διοίκησης | | | 1.025 | 470 | 896 | 1.013 | 2.321 | 106 | 5.830 | |

ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ
Οικονομικές Πληροφορίες για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009
(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)

| | | | | | | | |
|---|-----------------|---------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|---------------|
| Λοιπά έσοδα/ (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά) | (45) | (21) | (39) | (45) | 228 | (5) | 74 |
| Αποτελέσματα εκμετάλλευσης | 1.287 | 243 | 360 | 48 | 3.292 | (312) | 4.918 |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα - καθαρά | 745 | 342 | 651 | 736 | 2.271 | 77 | 4.823 |
| Κέρδη/ (ζημιές) από συνδεδεμένες επιχειρήσεις | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων | 542 | (99) | (292) | (688) | 1.021 | (389) | 95 |
| Στοιχεία Ισολογισμού 30/06/2009 | Φρυγανιά | Άλευρα | Μπισκότα | Αρτ/σματα | Πλαστικά | Λοιπά | Σύνολο |
| Ενσώματα πάγια | 28.296 | 12.986 | 24.740 | 27.967 | 63.391 | 2.918 | 160.297 |
| Πελάτες & λοιπές απαιτήσεις | 6.247 | 2.867 | 5.462 | 6.175 | 24.633 | 644 | 46.028 |
| Προμηθευτές & λοιπές υποχρεώσεις | 7.444 | 3.416 | 6.509 | 7.358 | 17.223 | 768 | 42.718 |

| ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ (ποσά σε € χιλ.) | 1/1 - 30/06/2009 | 1/1 - 30/06/2008 |
|--|------------------|------------------|
| ΠΩΛΗΣΕΙΣ | | |
| - Χώρες ευρωζώνης | 75.550 | 86.183 |
| - Βαλκάνια | 7.799 | 10.455 |
| - Άλλες χώρες | 2.175 | 1.624 |
| Σύνολο | 85.524 | 98.261 |

| ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ | 1/1 - 30/06/2009 | 31/12/2008 |
|---|------------------|------------|
| Πωλήσεις προϊόντων | 84.883 | 94.376 |
| Έσοδα από υπηρεσίες | 641 | 3.885 |

| (ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙΩΝ) Πάγια και Άυλα Περιουσιακά | 1/1 - 30/06/2009 | 31/12/2008 |
|---|------------------|----------------|
| - Χώρες ευρωζώνης | 156.009 | 157.748 |
| - Βαλκάνια | 12.153 | 12.779 |
| - Άλλες χώρες | 0 | 0 |
| Σύνολο | 168.162 | 170.526 |
| Σε συνδεδεμένες μη καταναμημένα πάγια | 0 | 0 |
| ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ | | |
| - Χώρες ευρωζώνης | 3.575 | 10.451 |
| - Βαλκάνια | 433 | 1.244 |
| - Άλλες χώρες | 0 | 0 |
| Σύνολο | 4.008 | 11.695 |

8. Έξοδα ανά κατηγορία

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | 1/1 - 30/06/2009 | 1/1 - 30/06/2008 | 1/1 - 30/06/2009 | 1/1 - 30/06/2008 |
| Κόστος πωληθέντων | | | | |
| Κόστος πρώτων & βοηθητικών υλών και υλικών συσκευασίας | 29.178 | 37.716 | 0 | 0 |
| Αμοιβές & έξοδα προσωπικού | 14.468 | 15.897 | 0 | 0 |
| Γενικά βιομηχανικά έξοδα | 6.498 | 7.113 | 0 | 0 |
| Αποσβέσεις | 4.099 | 4.085 | 0 | 0 |
| Σύνολο | 54.242 | 64.810 | 0 | 0 |
| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |

| Έξοδα διάθεσης | 1/1 - | 1/1 - | 1/1 - | 1/1 - |
|------------------------------|---------------|---------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| Αμοιβές & έξοδα προσωπικού | 4.736 | 4.598 | 0 | 0 |
| Έξοδα προώθησης & διαφήμισης | 9.057 | 11.574 | 0 | 0 |
| Μεταφορικά έξοδα | 2.818 | 2.856 | 0 | 0 |
| Αποσβέσεις | 643 | 530 | 0 | 0 |
| Γενικά έξοδα | 3.278 | 3.743 | 0 | 0 |
| Απομειώσεις | 75 | 53 | 0 | 0 |
| Σύνολο | 20.607 | 23.353 | 0 | 0 |

| Έξοδα διοίκησης | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|----------------------------|--------------|--------------|------------|------------|
| | 1/1 - | 1/1 - | 1/1 - | 1/1 - |
| | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| Γενικά έξοδα | 2.315 | 2.177 | 100 | 124 |
| Αμοιβές & έξοδα προσωπικού | 3.028 | 3.205 | 0 | 0 |
| Αποσβέσεις | 485 | 535 | 13 | 13 |
| Απομειώσεις | 2 | 0 | 0 | 0 |
| Σύνολο | 5.830 | 5.917 | 113 | 137 |

9. Άλλα λειτουργικά έσοδα – έξοδα (καθαρά)

| Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---|------------|--------------|------------|------------|
| | 1/1 - | 1/1 - | 1/1 - | 1/1 - |
| | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| Έσοδα από δικαιώματα χρήσης σήματος | 0 | 0 | 450 | 450 |
| Ειδικές επιχορηγήσεις - επιδοτήσεις | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Πρόσθετα έσοδα πωλήσεων | 224 | 329 | 0 | 0 |
| Έσοδα ενοικίων | 59 | 30 | 64 | 63 |
| Κέρδη / (ζημιές) από πώληση πάγιων περιουσιακών στοιχείων | 92 | 2.872 | 0 | 0 |
| Κέρδη από πώληση μετοχών | 0 | 125 | 0 | 0 |
| Έσοδα από παροχή υπηρεσιών διανομής | 149 | 204 | 0 | 0 |
| Έσοδα/ (έξοδα) προηγούμενων χρήσεων | (34) | (23) | 0 | (3) |
| Έσοδα από μερίσματα | 9 | 0 | 0 | 0 |
| Λοιπά έσοδα / (έξοδα) | (424) | (268) | (2) | (0) |
| Σύνολο | 74 | 3.269 | 512 | 510 |

10. Χρηματοοικονομικό κόστος – καθαρό

| Έξοδα τόκων | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|--------------|--------------|------------|------------|
| | 1/1 - | 1/1 - | 1/1 - | 1/1 - |
| | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| -Τραπεζικά δάνεια | 3.981 | 4.458 | 58 | 343 |
| -Πρόβλεψη απόδοσης Ομολογιακού δανείου | 496 | 639 | 128 | 0 |
| - Χρηματοδοτικές Μισθώσεις | 129 | 186 | 0 | 0 |
| - Απομειώσεις Χρηματοοικονομικών Στοιχείων | 43 | 326 | 0 | 0 |
| Σύνολο | 4.648 | 5.609 | 185 | 343 |

| | | | | |
|--|--------------|--------------|------------|------------|
| Χρεωστικές / (Πιστωτικές) συναλλαγματικές διαφορές | 174 | (38) | (1) | (0) |
| Σύνολο | 4.823 | 5.571 | 184 | 343 |

11. Φόρος εισοδήματος

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | 1/1 - 30/06/2009 | 1/1 - 30/06/2008 | 1/1 - 30/06/2009 | 1/1 - 30/06/2008 |
| Φόρος εισοδήματος | | | | |
| Φόρος εισοδήματος & Λοιποί Φόροι | (100) | (90) | (5) | (5) |
| Διαφορές φορολογικού ελέγχου | 0 | (125) | 0 | 0 |
| Χρέωση / (πίστωση) αναβαλλόμενης φορολογίας | (730) | (486) | (6) | (13) |
| Σύνολο | (830) | (701) | (11) | (18) |

12. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Κίνηση οικονομικής χρήσης 2008– Εταιρία

| Ενσώματα πάγια | ΕΤΑΙΡΙΑ | | | Σύνολο |
|--|----------------------|--|----------------------------------|--------------|
| | Οικόπεδα & Κτίρια | Μεταφορικά μέσα & Μηχανολογικός εξοπλισμός | Έπιπλα & λοιπός εξοπλισμός | |
| - Κόστος ή εύλογη αξία 01/01/2008 | 1.578 | 0 | 4 | 1.582 |
| - Προσθήκες περιόδου | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Μεταφορές | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Πωλήσεις | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Υπόλοιπο 31/12/2008 | 1.578 | 0 | 4 | 1.582 |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις 01/01/2008 | (211) | 0 | (2) | (213) |
| - Αποσβέσεις περιόδου | (26) | 0 | (0) | (27) |
| - Αποσβέσεις πωληθέντων | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Συσσωρευμένες αποσβέσεις 31/12/2008 | (238) | 0 | (3) | (240) |
| Αναπόσβεστη αξία 31-Δεκεμβρίου-2008 | 1.340 | 0 | 2 | 1.342 |

Κίνηση οικονομικής χρήσης 2008 – Όμιλος

| Ενσώματα πάγια | ΟΜΙΛΟΣ | | | Σύνολο |
|--|----------------------|--|----------------------------------|----------------|
| | Οικόπεδα & Κτίρια | Μεταφορικά μέσα & Μηχανολογικός εξοπλισμός | Έπιπλα & λοιπός εξοπλισμός | |
| - Κόστος ή εύλογη αξία 01/01/2008 | 77.773 | 135.992 | 7.768 | 221.533 |

ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ
Οικονομικές Πληροφορίες για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009
(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)

| | | | | |
|---|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| - Συναλλαγματικές διαφορές | (66) | (33) | (1) | (100) |
| - Προσθήκες περιόδου | 5.138 | 6.075 | 169 | 11.382 |
| - Υπό εκτέλεση | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Leasing | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Μεταφορές στα άυλα | (817) | 525 | 196 | (96) |
| - Πωλήσεις περιόδου | (581) | (2.257) | (317) | (3.155) |
| - Μεταφορά σε πάγια κατηγοριοποιημένα ως διαθέσιμα προς πώληση | (1.790) | (605) | 31 | (2.364) |
| - Προκαταβολές για έξοδα κεφαλαίου | 0 | 0 | (298) | (298) |
| Υπόλοιπο 31/12/2008 | 79.657 | 139.697 | 7.548 | 226.902 |
| ΣΥΣΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 01/01/2008 | (9.812) | (42.183) | (5.786) | (57.781) |
| - Συναλλαγματικές διαφορές | 4 | 6 | 0 | 10 |
| - Αποσβέσεις περιόδου | (1.370) | (7.760) | (622) | (9.752) |
| - Αποσβέσεις εκπονηθέντων | 212 | 972 | 297 | 1.481 |
| - Αποσβέσεις παγίων σε μη συνεχιζόμενη δραστηριότητα | 632 | 954 | 69 | 1.655 |
| - Αποσβέσεις παγίων κατηγοριοποιημένων ως διαθέσιμα προς πώληση | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις 31/12/2008 | (10.334) | (48.011) | (6.042) | (64.387) |
| Αναπόσβεστη αξία 31-Δεκεμβρίου-2008 | 69.323 | 91.686 | 1.506 | 162.515 |

Κίνηση οικονομικής χρήσης 2009 – Εταιρία

| Ενσώματα πάγια | ΕΤΑΙΡΙΑ | | | Σύνολο |
|--|-------------------|--|----------------------------|--------------|
| | Οικόπεδα & Κτίρια | Μεταφορικά μέσα & Μηχανολογικός εξοπλισμός | Έπιπλα & λοιπός εξοπλισμός | |
| - Κόστος ή εύλογη αξία 01/01/2009 | 1.578 | 0 | 4 | 1.582 |
| - Προσθήκες περιόδου | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Μεταφορές | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Πωλήσεις | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Υπόλοιπο 30/06/2009 | 1.578 | 0 | 4 | 1.582 |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις 01/01/2009 | (238) | 0 | (3) | (240) |
| - Αποσβέσεις περιόδου | (13) | 0 | (0) | (13) |
| - Αποσβέσεις πωληθέντων | 0 | 0 | 0 | 0 |
| - Συσσωρευμένες αποσβέσεις 30/06/2009 | (251) | 0 | (3) | (254) |
| Αναπόσβεστη αξία 30 - Ιουνίου - 2009 | 1.327 | 0 | 2 | 1.328 |

Κίνηση οικονομικής χρήσης 2009- Όμιλος

| Ενσώματα πάγια | ΟΜΙΛΟΣ | | | |
|---|-------------------|--|----------------------------|-----------------|
| | Οικόπεδα & Κτίρια | Μεταφορικά μέσα & Μηχανολογικός εξοπλισμός | Έπιπλα & λοιπός εξοπλισμός | Σύνολο |
| - Κόστος ή εύλογη αξία 01/01/2009 | 79.657 | 139.697 | 7.548 | 226.902 |
| - Συναλλαγματικές διαφορές | (212) | (157) | (2) | (371) |
| - Προσθήκες περιόδου | 2.482 | 1.339 | 46 | 3.868 |
| - Πωλήσεις περιόδου | (14) | (564) | (18) | (597) |
| - Μεταφορά από "έργα σε εκτέλεση" στις σχετικές κατηγορίες | (940) | 730 | 82 | (128) |
| - Μεταφορά σε πάγια κατηγοριοποιημένα ως διαθέσιμα προς πώληση | 79 | (316) | (455) | (692) |
| - Προκαταβολές για έξοδα κεφαλαίου | 0 | 0 | (156) | (156) |
| Υπόλοιπο 30/06/2009 | 81.052 | 140.729 | 7.045 | 228.826 |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις 01/01/2009 | (10.334) | (48.011) | (6.042) | (64.387) |
| - Αποσβέσεις περιόδου | (702) | (3.923) | (315) | (4.940) |
| - Αποσβέσεις εκποιηθέντων | 8 | 268 | 18 | 294 |
| - Αποσβέσεις παγίων κατηγοριοποιημένων ως διαθέσιμα προς πώληση | 88 | 360 | 17 | 466 |
| - Συσσωρευμένες αποσβέσεις 30/06/2009 | (10.925) | (51.282) | (6.321) | (68.528) |
| Αναπόσβεστη αξία 30 - Ιουνίου - 2009 | 70.128 | 89.447 | 724 | 160.298 |

Τα οικόπεδα και τα κτίρια αναπροσαρμόστηκαν για τελευταία φορά την 01/01/2004 από ανεξάρτητους εκτιμητές, βάση της απαλλαγής που επιτρέπει το ΔΠΧΑ 1. Το πλεόνασμα αναπροσαρμογής, καθαρό από αναβαλλόμενους φόρους πιστώθηκε στα κέρδη εις νέον των ιδίων κεφαλαίων.

13. Άυλα περιουσιακά Στοιχεία

| ΟΜΙΛΟΣ | Υπεραξία | Δαπάνες | Σύνολο |
|--|--------------|----------------|----------------|
| Κόστος ή εκτίμηση 01/01/2008 | 6.733 | 4.376 | 11.109 |
| Μεταφορές από έργα υπό εκτέλεση | 0 | 95 | 95 |
| Προσθήκες περιόδου | 0 | 313 | 313 |
| Μειώσεις / Διαγραφές | 0 | 0 | 0 |
| Υπόλοιπο 31/12/2008 | 6.733 | 4.784 | 11.517 |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις 01/01/2008 | 0 | (2.868) | (2.868) |
| Αποσβέσεις περιόδου | 0 | (638) | (638) |
| Αποσβέσεις Μειώσεων | 0 | 0 | 0 |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις 31/12/2008 | 0 | (3.506) | (3.505) |
| Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2008 | 6.733 | 1.278 | 8.012 |
| ΟΜΙΛΟΣ | Υπεραξία | Δαπάνες | Σύνολο |
| Κόστος ή εκτίμηση 01/01/2009 | 6.733 | 4.784 | 11.517 |

| | | | |
|--|--------------|----------------|----------------|
| Προσθήκες περιόδου | 0 | 140 | 140 |
| Μειώσεις /Διαγραφές | 0 | 0 | 0 |
| Υπόλοιπο 30/06/2009 | 6.733 | 4.924 | 11.657 |
| Συσσωρευμένες αποσβέσεις 01/01/2009 | 0 | (3.506) | (3.506) |
| Αποσβέσεις περιόδου | 0 | (287) | (287) |
| - Συσσωρευμένες αποσβέσεις 30/06/2009 | 0 | (3.793) | (3.793) |
| Αναπόσβεστη αξία 30 - Ιουνίου - 2009 | 6.733 | 1.131 | 7.864 |

Η υπεραξία ύψους 6,7 εκατ αφορά την εξαγορά της εταιρίας ΠΕΡΙΠΑΚ το 2006 από την θυγατρική ΜΟΡΝΟΣ ΑΕ ως διαφορά μεταξύ του κόστους κτήσης της εξαγορασθείσας εταιρίας και της δίκαιης αξίας των καθαρών περιουσιακών στοιχείων της ΠΕΡΙΠΑΚ .Η Διοίκηση της μητρικής εταιρίας εκτιμά ότι δεν υπάρχουν ενδείξεις που να καθιστούν αναγκαία την απομείωση της εν λόγω υπεραξίας στις συνοπτικές ενδιάμεσες εταιρικές & ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες.

14. Επενδύσεις σε Συγγενείς Εταιρίες

Οι συμμετοχές της Εταιρίας και του Ομίλου της 30/06/2009 αναλύονται ως εξής:

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|----------------------------------|------------|------------|---------------|---------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρίες | | | | |
| ELBISCO ABEE | 0 | 0 | 73.050 | 73.050 |
| ZITOLUKS AD SKOPJE | 0 | 0 | 5.463 | 5.463 |
| ΧΑΝΟΓΛΟΥ Α.Ε. | 360 | 360 | 360 | 360 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 360 | 360 | 78.873 | 78.873 |

15. Πελάτες και Λοιπές Απαιτήσεις (μη κυκλοφορούν ενεργητικό)

Ο λογαριασμός λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις στις 30/06/2009 περιλαμβάνει ποσά που αφορούν εγγυήσεις και προκαταβολές δημοσίων οργανισμών (ΔΕΗ, ΟΤΕ, κ.λ.π.) συνολικής αξίας 575 χιλ ευρώ .

16. Πελάτες και λοιπές Απαιτήσεις (κυκλοφορούν ενεργητικό)

Οι απαιτήσεις της Εταιρίας και του Ομίλου αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|---------------|---------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Πελάτες & λοιπές απαιτήσεις | | | | |
| - Πελάτες | 43.828 | 43.254 | 0 | 0 |
| μείον: Προβλέψεις απομείωσης | (8.313) | (8.068) | 0 | 0 |
| Σύνολο | 35.515 | 35.187 | 0 | 0 |
| Προκαταβολές | 122 | 256 | 2 | 2 |
| Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Λοιποί χρεώστες | 9.268 | 9.179 | 215 | 499 |
| Μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού | 1.123 | 727 | 452 | 4 |
| Σύνολο | 46.028 | 45.349 | 669 | 505 |

Η Διοίκηση της εταιρίας θεωρεί ότι η λογιστική αξία των απαιτήσεων αντιπροσωπεύει την εύλογη αξία τους (fair value).
 Σημείωση (α)

| | ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΕΝΤΟΣ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΩΝ ΟΡΙΩΝ | ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΕΚΤΟΣ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΩΝ ΟΡΙΩΝ(α) | ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΕΚΤΟΣ ΣΥΜΦΩΝΗΘΕΝΤΩΝ ΟΡΙΩΝ & ΕΠΙΣΦΑΛΗ | Σύνολο |
|---------|------------------------------------|---------------------------------------|---|--------|
| Πελάτες | 26.053 | 9.461 | 8.313 | 43.827 |

| | | | | |
|---------------|---------------|--------------|----------|---------------|
| Πρόβλεψη | 0 | 0 | (8.313) | (8.313) |
| Σύνολο | 26.053 | 9.461 | 0 | 35.515 |

Τα ποσά που βρίσκονται εκτός συμφωνηθέντων ορίων ο Όμιλος εκτιμά ότι θα τα εισπράξει σε εύλογο χρονικό διάστημα από ιστορικά στοιχεία και δεν συντρέπει λόγος δημιουργίας πρόβλεψης.

17. Αποθέματα

Τα αποθέματα του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

| Αποθέματα | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|---------------|---------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Εμπορεύματα | 1.871 | 1.816 | 0 | 0 |
| Πρώτες & βοηθητικές ύλες | 15.178 | 16.304 | 0 | 0 |
| μείον: πρόβλεψη απαξιωμένων αποθεμάτων | (1.754) | (1.915) | 0 | 0 |
| Έτοιμα προϊόντα | 10.474 | 9.546 | 0 | 0 |
| μείον: πρόβλεψη έτοιμων προϊόντων | (6) | (6) | 0 | 0 |
| Σύνολο | 25.763 | 25.744 | 0 | 0 |

Δεν υφίσταται εμπράγματα βάρη επί των αποθεμάτων.

18. Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα

Τα ταμειακά διαθέσιμα της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

| Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--------------------------------------|--------------|--------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Διαθέσιμα σε ταμεία & τράπεζες | 54 | 254 | 1 | 2 |
| Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές καταθέσεις | 5.812 | 3.565 | 24 | 230 |
| Σύνολο | 5.866 | 3.818 | 25 | 232 |

Οι βραχυπρόθεσμες τραπεζικές καταθέσεις αποτελούνται από καταθέσεις όψεως και προθεσμίας καθώς και από γeros. Τα πραγματικά επιτόκια καθορίζονται σύμφωνα με τα ευρίβοι επιτόκια, διαπραγματεύονται κατά περίπτωση και έχουν περίοδο λήξης από 7 ημέρες έως 2 μήνες.

19. Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση

Οι επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση της εταιρίας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

| Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση (Χρεόγραφα) | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---|--------------|--------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Συμμετοχή (2,94%) στην εταιρία ΕΒΓΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ | 3.612 | 3.612 | 0 | 0 |
| Μετοχές εταιριών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Σκοπίων | 135 | 149 | 0 | 0 |
| Μετοχές εταιριών εισηγμένων στο Χ.Α. | 5 | 4 | 2 | 2 |
| Σύνολο | 3.752 | 3.765 | 2 | 2 |

Οι μετοχές εταιριών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο αποτιμήθηκαν με βάση τις τιμές κλεισίματος την 30/06/2009. Η συμμετοχή στην εταιρία ΕΒΓΑ Α.Ε. αποτιμήθηκε με βάση την μέθοδο προεξόφλησης μελλοντικών ταμειακών ροών.

20. Πάγια στοιχεία κατηγοριοποιημένα ως κατεχόμενα προς πώληση

Περιλαμβάνονται πάγια (κιριακές εγκαταστάσεις & εξοπλισμός) αξίας €3.512 χιλ της θυγατρικής εταιρίας ZITOLUKS A.D. τα οποία δεν χρησιμοποιούνται και αναμένεται να πουληθούν σε εύλογο χρονικό διάστημα, όπως προκύπτει από τις σχετικές γνωστοποιήσεις της Διοίκησης της εταιρίας και τις αντίστοιχες προσφορές που έχουν ήδη ληφθεί. Τα πάγια αυτά αποτιμήθηκαν στη χαμηλότερη αξία μεταξύ της τρέχουσας εμπορικής αξίας και του ιστορικού κόστους κτήσης.

21. Μετοχικό Κεφάλαιο

Το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρίας αποτελείται από 53.760.000 ολοσχερώς καταβεβλημένες κοινές ανώνυμες μετοχές ονομαστικής αξίας 1,5 ευρώ εκάστη και ανέρχεται σε €80.640 χιλιάδες.

Η εταιρία ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. κατέχει 296.000 μετοχές της μητρικής εταιρίας, οι οποίες προήλθαν από καθολική μεταβίβαση περιουσίας απορροφούμενης εταιρίας. Η αξία κτήσης των εν λόγω ιδίων μετοχών ανήλθε σε €1.417,4 χιλ και εμφανίζεται αφαιρετικά των ενσπονημένων ιδίων κεφαλαίων. Σημειώνεται ότι η αξία των εν λόγω μετοχών την 30/06/2009 ανέρχονταν σε 222 χιλ. ευρώ και η διαφορά μεταξύ αυτής και της αντίστοιχης τρέχουσας αξίας 31/12/2008 καταχωρήθηκε στα αποθετικά σε εύλογη αξία. Η Εταιρία δεν έχει πρόγραμμα δικαιωμάτων προαίρεσης μετοχών.

22. Κέρδη/(Ζημιές) ανά μετοχή

Ο ανωτέρω υπολογισμός βασίστηκε στον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών που βρίσκονται στην κυκλοφορία κατά την διάρκεια της οικονομικής περιόδου (53.760.000).

23. Αποθεματικά

Τα αποθεματικά του ομίλου αναλύονται σε μη διανεμόμενα, διανεμόμενα και σε εύλογη αξία ως εξής:

Μη διανεμόμενα αποθεματικά

Τα μη διανεμόμενα αποθεματικά αφορούν κυρίως την υπεραξία που είχε προκύψει με βάση την εκτίμηση της Επιτροπής του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/1920 ύψους € 4.244.272,38 κατά την απόσχιση του βιομηχανικού και εμπορικού κλάδου της εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΠΙΣΚΟΤΩΝ Α.Β.Ε.Ε.», από την οποία προέκυψε η τωρινή μητρική εταιρία «ELBISCO Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ».

Το υπόλοιπο μέρος των μη διανεμόμενων αποθεματικών αφορά το τακτικό αποθεματικό που σχηματίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας (Ν.2190/20, άρθρα 44 και 45), κατά την οποία ποσό τουλάχιστον ίσο με το 5% των ετησίων καθαρών (μετά φόρων) κερδών είναι υποχρεωτικό να μεταφερθεί στο τακτικό αποθεματικό μέχρι το ύψος του να φθάσει το ένα τρίτο του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου. Το τακτικό αποθεματικό μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κάλυψη ζημιών μετά από απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, και ως εκ τούτου δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο λόγο.

Διανεμόμενα αποθεματικά

Τα διανεμόμενα αποθεματικά αφορούν τα έκτακτα και αφορολόγητα αποθεματικά.

Τα έκτακτα αποθεματικά περιλαμβάνουν ποσά αποθεματικών τα οποία έχουν δημιουργηθεί με αποφάσεις Τακτικών Γενικών Συνελεύσεων, δεν έχουν ειδικό προορισμό και δύναται να χρησιμοποιηθούν για οποιοδήποτε σκοπό κατόπιν σχετικής απόφασης της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης και ποσά αποθεματικών τα οποία έχουν σχηματιστεί βάσει διατάξεων της Ελληνικής Νομοθεσίας. Τα ανωτέρω έκτακτα αποθεματικά έχουν σχηματιστεί από φορολογηθέντα κέρδη και ως εκ τούτου δεν υπόκεινται σε περαιτέρω φορολόγηση σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής τους.

Τα αφορολόγητα και τα ειδικώς φορολογηθέντα αποθεματικά σχηματίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας από αφορολόγητα ή ειδικώς φορολογηθέντα έσοδα και κέρδη. Τα ανωτέρω αποθεματικά μπορούν να κεφαλαιοποιηθούν ή να διανεμηθούν με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, αφού ληφθούν υπόψη οι περιορισμοί που μπορεί να ισχύουν κάθε φορά. Ο Όμιλος δεν προτίθεται να διανείμει ή να κεφαλαιοποιήσει τα συγκεκριμένα αποθεματικά και επομένως δεν έχει προβεί σε υπολογισμό του φόρου εισοδήματος που θα επιβαλλόταν στην περίπτωση αυτή.

Αποθεματικά σε εύλογη αξία

Τα αποθεματικά σε εύλογη αξία προκύπτουν από την εκτίμηση επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση σε εύλογη αξία μέσω ιδίων κεφαλαίων, καθώς και από την μεταβολή της αξίας των κατεχόμενων ιδίων μετοχών.

| | ΜΗ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ | ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ | ΣΕ ΕΥΛΟΓΗ ΑΞΙΑ | ΣΥΝΟΛΟ |
|-------------------------------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| 31/12/2007 | 6.030 | 14.710 | 353 | 21.093 |
| <i>Κίνηση περιόδου 1/1-31/12/08</i> | <i>0</i> | <i>0</i> | <i>96</i> | <i>96</i> |
| 31/12/2008 | 6.030 | 14.710 | 449 | 21.189 |
| <i>Κίνηση περιόδου 1/1-30/06/09</i> | <i>0</i> | <i>0</i> | <i>44</i> | <i>44</i> |
| 30/6/2009 | 6.030 | 14.710 | 493 | 21.233 |

24. Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμψηφίζονται όταν υπάρχει εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα να συμψηφιστούν οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις έναντι των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν την ίδια φορολογική αρχή. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αναφέρονται στον πίνακα που ακολουθεί.

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Αναβαλλόμενη φορολογία | | | | |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις | 190 | 206 | 25 | 30 |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις | (12.353) | (11.646) | 0 | 0 |
| Σύνολο | (12.163) | (11.440) | 25 | 30 |

Η συνολική μεταβολή στον αναβαλλόμενο φόρο εισοδήματος είναι η παρακάτω:

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|-----------------|-----------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Κίνηση αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος | | | | |
| Υπόλοιπο αρχής | (11.440) | (12.918) | 30 | 59 |
| Ποσά καταχωρηθέντα απευθείας στα ίδια κεφάλαια | 0 | 21 | 0 | 0 |
| Συναλλαγματικές Διαφορές Morpack Albania | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Χρέωση / (Πίστωση) στα αποτελέσματα της χρήσης | (723) | 1.457 | (6) | (29) |
| Υπόλοιπο | (12.163) | (11.440) | 25 | 30 |

25. Προβλέψεις για παροχές στους εργαζομένους μετά την έξοδο από την υπηρεσία

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|--------------|--------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού | | | | |
| Υπόλοιπο έναρξης περιόδου | 3.684 | 3.985 | 0 | 0 |
| Συναλλαγματικές διαφορές | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Σύνολο χρέωση στα αποτελέσματα | 351 | 726 | 0 | 0 |
| Πληρωθείσες εισφορές | (605) | (1.026) | 0 | 0 |
| Σύνολο συνταξιοδοτικών εισφορών | 3.430 | 3.684 | 0 | 0 |

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---|------------|------------|------------|------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Συνολική χρέωση στο αποτέλεσμα της χρήσης | | | | |
| Κόστος τρέχουσας απασχόλησης | 219 | 454 | 0 | 0 |
| Χρηματοοικονομικό κόστος | 121 | 211 | 0 | 0 |
| Καθαρά αναλογιστικά κέρδη/ ζημιές που καταχωρήθηκαν στη χρήση | 11 | (19) | 0 | 0 |
| Ζημιές από περικοπές | 0 | 80 | 0 | 0 |
| Σύνολο περιλαμβανόμενο στις παροχές σε εργαζομένους | 351 | 726 | 0 | 0 |

Οι εταιρίες του ομίλου πραγματοποίησαν αναλογιστικές μελέτες για τον υπολογισμό των προβλέψεων με την μέθοδο Projected Unit Credit. Οι βασικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνταξη των μελετών ήταν:

Επιτόκιο προεξόφλησης : 5,5% - 5,7 %

Μέση ετήσια μακροχρόνια αύξηση πληθωρισμού : 3%

Μελλοντικές αυξήσεις μισθών : 5%

Μέση ετήσια μακροχρόνια απόλυση : 0.4%-2,5%

Οικειοθελής αποχώρηση : 0.5%-2,5%

26. Δανεισμός

Στον παρακάτω πίνακα αναλύεται ο δανεισμός της εταιρίας και του ομίλου, κατά την 30/06/2009.

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---------------------------------------|----------------|----------------|--------------|--------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Συνολικός τραπεζικός δανεισμός | | | | |
| Μακροπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός | 92.223 | 69.822 | 2.857 | 4.286 |
| Βραχυπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός | 30.175 | 49.543 | 2.985 | 2.906 |
| Συνολικός τραπεζικός δανεισμός | 122.398 | 119.366 | 5.842 | 7.192 |

Το σύνολο του μακροπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού της 30/06/2009 της εταιρίας και του ομίλου αναλύεται ως ακολούθως:

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|---------------|---------------|--------------|--------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Μακροπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις | | | | |
| Μακροπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός | 92.770 | 69.713 | 2.857 | 4.286 |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης | 1.024 | 1.251 | 0 | 0 |
| Έξοδα Ομολογιακού και κοινοπρακτικού δανεισμού | (1.572) | (1.142) | 0 | 0 |
| Σύνολο | 92.223 | 69.822 | 2.857 | 4.286 |

Το σύνολο του βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού της 30/06/2009 της εταιρίας και του ομίλου αναλύεται ως ακολούθως:

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---|---------------|---------------|--------------|--------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις | | | | |
| Τραπεζικός δανεισμός | 25.580 | 45.149 | 0 | 0 |
| Μακροπρόθεσμος τραπεζικός δανεισμός πληρωτέος την επόμενη χρήση | 2.985 | 2.906 | 2.985 | 2.906 |
| Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης | 1.610 | 1.488 | 0 | 0 |
| Σύνολο | 30.175 | 49.543 | 2.985 | 2.906 |

Ο συνολικός δανεισμός του Ομίλου ποσού € 122.398 χιλ. αναλύεται ανά νόμισμα ως εξής :

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|------------------------------------|------------|--|----------------|--------------|
| | 30/06/2009 | | | |
| Νόμισμα δανείων | | | | |
| Δανεισμός σε € | | | 116.817 | 5.842 |
| Δανεισμός σε ¥ | | | 0 | 0 |
| Δανεισμός σε DEM | | | 5.581 | 0 |
| Σύνολο Τραπεζικού Δανεισμού | | | 122.398 | 5.842 |

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων και της Εταιρίας και του Ομίλου καθώς και οι ελάχιστες πληρωμές των υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης αναλύονται στον παρακάτω πίνακα.:

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---|---------------|---------------|--------------|--------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Ημερομηνίες λήξης μακροπρόθεσμων δανείων | | | | |
| Μεταξύ 1 & 2 έτη | 16.689 | 11.388 | 2.857 | 2.857 |
| Μεταξύ 2 & 5 έτη | 46.081 | 30.325 | 0 | 1.429 |
| Πάνω από 5 έτη | 30.000 | 28.000 | 0 | 0 |
| Σύνολο | 92.770 | 69.713 | 2.857 | 4.286 |

| | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Ημερομηνίες λήξης χρηματοδοτικών μισθώσεων | | | | |
| Μέχρι 1 έτος | 1.700 | 1.635 | 0 | 0 |
| Μεταξύ 1 & 2 έτη | 820 | 1.303 | 0 | 0 |
| Μεταξύ 2 & 5 έτη | 254 | 0 | 0 | 0 |
| Σύνολο | 2.774 | 2.938 | 0 | 0 |
| Μείον: Μελλοντικές χρηματοοικονομικές χρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων | (140) | (199) | 0 | 0 |
| Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης | 2.634 | 2.739 | 0 | 0 |
| Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικής μίσθωσης | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |

| | | | | |
|------------------|--------------|--------------|----------|----------|
| Μέχρι 1 έτος | 1.610 | 1.488 | 0 | 0 |
| Μεταξύ 1 & 2 έτη | 779 | 1.251 | 0 | 0 |
| Μεταξύ 2 & 5 έτη | 246 | 0 | 0 | 0 |
| Σύνολο | 2.634 | 2.739 | 0 | 0 |

Το μέσο σταθμικό επιτόκιο δανεισμού για την μητρική εταιρία ανήλθε σε 6,70%. Όσον αφορά το μέσο σταθμικό επιτόκιο δανεισμού για τις εταιρίες του Ομίλου, αυτό κυμαίνεται από 4,0%-12,0%.

27. Επιχορηγήσεις

Οι επιχορηγήσεις έχουν ληφθεί ως επιδότηση των επενδυτικών σχεδίων των εταιριών ELBISCO A.B.E.E. και MOPNOS A.E. για την απόκτηση κτιριακού και μηχανολογικού εξοπλισμού.

| Επιχορηγήσεις | ΟΜΙΛΟΣ | |
|---|--------------|--------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Υπόλοιπο αρχής χρήσεως | 2.808 | 2.670 |
| Συναλλαγματικές διαφορές Moprac Albania | (22) | (3) |
| Μεταφορά στα αποτελέσματα | (152) | (363) |
| Προσθήκες | 0 | 505 |
| Σύνολο | 2.635 | 2.808 |

28. Προμηθευτές

Ο λογαριασμός προμηθευτές αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

| Προμηθευτές & λοιπές υποχρεώσεις | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΙΑ | |
|---|---------------|---------------|--------------|--------------|
| | 30/06/2009 | 31/12/2008 | 30/06/2009 | 31/12/2008 |
| Προμηθευτές | 32.752 | 37.270 | 3.821 | 2.598 |
| Προκαταβολές πελατών | 49 | 6 | 0 | 0 |
| Ποσά οφειλόμενα σε συνδεδεμένα μέρη | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Δουλευμένα έξοδα | 6.430 | 3.308 | 24 | 0 |
| Μερίσματα πληρωτέα | 80 | 80 | 0 | 0 |
| Ασφαλιστικοί οργανισμοί & λοιποί φόροι - τέλη | 1.477 | 2.241 | 0 | 0 |
| Λοιπές υποχρεώσεις | 1.930 | 1.129 | 7 | 7 |
| Σύνολο | 42.718 | 44.033 | 3.851 | 2.605 |

29. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις

Οι εταιρίες που συμμετέχουν στην ενοποίηση δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά για όλες τις δημοσιευμένες οικονομικές χρήσεις. Δεν υπάρχουν σημαντικές επιδίκες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές πληροφορίες ή λειτουργία της εταιρίας ή του ομίλου.

Επί των ακινήτων των θυγατρικών εταιριών έχουν εγγραφεί υποθήκες συνολικής αξίας € 184.434 χιλ. και δρχ 200 χιλ για δάνεια το υπόλοιπο των οποίων στις 30/06/2009 ανέρχεται σε € 95.786 χιλ. Για δάνεια τα οποία έχουν πλήρως εξοφληθεί εκκρεμεί η ολοκλήρωση της τυπικής διαδικασίας άρσης των αντίστοιχων υποθηκών συνολικής αξίας € 70.400 χιλ. και δρχ 200 χιλ. Μεταξύ της ELBISCO A.B.E.E και των ομολογιούχων δανειστών της έχει συσταθεί ενέχυρο, προς εξασφάλιση των τελευταίων, επί 1.156.978 ονομαστικών μετοχών της εταιρίας Μόρνος Α.Ε.

Η εταιρία κατέχει 444.055 μετοχές στην θυγατρική της εταιρία «ΖΙΤΟ LUKS A.D», από τις οποίες 429.331 μετοχές βρίσκονται σε καθεστώς ενεχυρίσσης, για την κάλυψη τραπεζικών υποχρεώσεων της εν λόγω εταιρίας.

Η Διοίκηση δεν αναμένει πως θα προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις του Ομίλου όπως αναφέρεται ανωτέρω.

30. Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες επί των συνοπτικών ενδιάμεσων εταιρικών & ενοποιημένων οικονομικών πληροφοριών της 30/06/2009

30.1. Ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις

Η εταιρία ELBISCO A.E. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και την χρήση 2004 τα δε οικονομικά της στοιχεία κρίθηκαν οριστικά, ειλικρινή και ακριβή.

Η εταιρία ELBISCO A.B.E.E. έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι την χρήση 2004, ενώ η απορροφηθείσα εταιρία ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΠΙΣΚΟΤΩΝ Α.Β.Ε. έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι την χρήση 2004, τα δε οικονομικά τους στοιχεία κρίθηκαν οριστικά, ειλικρινή και ακριβή. Η εταιρία ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και τη χρήση 2007, τα δε οικονομικά της στοιχεία κρίθηκαν οριστικά, ειλικρινή και ακριβή.

Η εταιρία ΖΙΤΟ LUKS A.D. έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και το 2003, τα δε οικονομικά της στοιχεία κρίθηκαν οριστικά, ειλικρινή και ακριβή. Η εταιρία KARAT BULGARIA S.A. έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και το 2001, τα δε οικονομικά της στοιχεία κρίθηκαν οριστικά, ειλικρινή και ακριβή.

Σημειώνεται ότι οι εταιρίες του ομίλου έχουν διενεργήσει πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις ύψους 867,12 χιλ. ευρώ.

Η Διοίκηση της εταιρίας εκτιμά ότι οι τυχόν πρόσθετοι φόροι και επιβαρύνσεις που θα προκύψουν κατά την διενέργεια των φορολογικών ελέγχων των παραπάνω αναφερόμενων ανέλεγκτων χρήσεων δεν θα έχουν σημαντικές επιπτώσεις στις οικονομικές πληροφορίες ή λειτουργία της εταιρίας ή του ομίλου.

30.2. Εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις

ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ

Κατά την διάρκεια του 2003 η Εταιρία απέκτησε 2.400.000 μετοχές της θυγατρικής της εταιρίας «ΑΡΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ELITE Α.Ε.». Σύμφωνα με την απάντηση του νομικού συμβούλου της εταιρίας, οι εν λόγω μετοχές, καθώς και 190.411 νέες μετοχές που έχουν περιέλθει στην κυριότητα της εταιρίας από αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της θυγατρικής της, θα παραμείνουν υπό καθεστώς μεσεγγύησης, μέχρις ότου επιλυθεί η επίδικη διαφορά που έχει προκύψει με παλιούς μετόχους. Εκτιμάται ότι η αντιδικία θα λήξει προς το συμφέρον του Ομίλου και δεν θα ακυρωθεί η μεταβίβαση του πακέτου των μετοχών. Πέραν αυτού, δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία υποθέσεις καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας.

Για τις υπόλοιπες εταιρίες του ομίλου, δεν υπάρχουν εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις για τις οποίες να εκκρεμούν αποφάσεις διαιτητικών ή δικαστικών αρχών, που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση των εταιριών του ομίλου, και να μην έχει γίνει αντίστοιχη πρόβλεψη.

30.3. Δύναμη προσωπικού

Η εταιρία δεν απασχολεί προσωπικό ενώ ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στον Όμιλο κατά την 30/06/2009 ανέρχονταν σε 2.020 άτομα και την 30/06/2008 σε 2.170 άτομα.

30.4. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι ενδοεταιρικές συναλλαγές της μητρικής εταιρίας προς τα συνδεδεμένα με αυτήν μέρη που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση, αφορούν κυρίως την χρέωση royalties για την χρήση σημάτων καθώς και χρέωση ενοικίου για την χρήση αποθηκευτικών χώρων ιδιοκτησίας της.

Οι ενδοεταιρικές συναλλαγές οι οποίες απαλείφθηκαν κατά την ενοποίηση έχουν ως ακολούθως:

| Ενδοεταιρικές συναλλαγές | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
|---|------------|------------|
| α) Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών | | |
| - Πωλήσεις αγαθών | 2.326 | 2.950 |
| - Πωλήσεις υπηρεσιών | 630 | 676 |
| β) Αγορές αγαθών και υπηρεσιών | | |
| - Αγορές αγαθών | 2.326 | 2.950 |
| - Αγορές υπηρεσιών | 629 | 676 |
| γ) Υπόλοιπα τέλους περιόδου | | |
| - Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη | 10.299 | 10.204 |
| - Υποχρεώσεις σε συνδεδεμένα μέρη | 8.031 | 7.966 |

Στους πίνακες που ακολουθούν παρουσιάζονται οι συναλλαγές των συνδεδεμένων με τον Όμιλο εταιριών οι οποίες δεν συμμετέχουν στην ενοποίηση.

| Επωνυμία συνδεδεμένου μέρους, ποσά σε € χιλ. | Πωλήσεις | | Αγορές | |
|--|------------|------------|-------------|------------|
| | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| ΕΒΓΑ Α.Ε. | 248 | 12 | 5.018 | 6.125 |
| | Απαιτήσεις | | Υποχρεώσεις | |

| | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
|--|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| ΕΒΓΑ Α.Ε. | 107 | 14 | 4.640 | 4.685 |
| | Πωλήσεις | | Αγορές | |
| Επωνυμία συνδεδεμένου μέρους ποσά σε € χιλ. | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| ΠΑΛΑΣ Α.Τ.Ε. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ΑΓΑΝ Α.Ε. | 0 | 127 | 0 | 733 |
| ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΙΚΕΡΜΙ Α.Ε. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ΔΑΦΝΟΣ Α.Ε. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ΦΑΓΕ Α.Ε. | 15 | 31 | 6.642 | 7.070 |
| ΦΑΓΕ U.S.A | 0 | 0 | 1.772 | 1.180 |
| | Απαιτήσεις | | Υποχρεώσεις | |
| | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| ΠΑΛΑΣ Α.Τ.Ε. | 670 | 190 | 402 | 749 |
| ΑΓΑΝ Α.Ε. | 691 | 503 | 1.774 | 2.146 |
| ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΙΚΕΡΜΙ Α.Ε. | 14 | 16 | 70 | 50 |
| ΔΑΦΝΟΣ Α.Ε. | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ΦΑΓΕ Α.Ε. | 19 | 30 | 5.281 | 4.021 |
| ΦΑΓΕ U.S.A | 0 | 0 | 699 | 855 |
| | Πωλήσεις | | Αγορές | |
| Επωνυμία συνδεδεμένου μέρους, ποσά σε € χιλ. | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| ΧΑΝΟΓΛΟΥ Α.Ε. | 219 | 176 | 0 | 0 |
| | Απαιτήσεις | | Υποχρεώσεις | |
| | 30/06/2009 | 30/06/2008 | 30/06/2009 | 30/06/2008 |
| ΧΑΝΟΓΛΟΥ Α.Ε. | 54 | 38 | 0 | 0 |

Η εταιρία δεν απασχολεί προσωπικό. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου δεν αμείβονται γι' αυτή την ιδιότητα τους. Οι αμοιβές των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και των βασικών διευθυντικών στελεχών, οι οποίες προέρχονται από τις εταιρίες που συμμετέχουν στην ενοποίηση ανήλθαν σε € 1.043 χιλ. περίπου για τη οικονομική χρήση 2009 και σε € 892 χιλ. για την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης οικονομικής χρήσης (2008).

31. Μεταγενέστερα των οικονομικών πληροφοριών γεγονότα της 30/06/2009

Κατά την ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων, η ELBISCO Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ έχει καλύψει εξ ολοκλήρου την προτεινόμενη κατά την Γενική Συνέλευση των Μετόχων αύξηση της ELBISCO Α.Β.Ε.Ε. ποσού Ευρώ 2,5 εκατ μετά την παραίτηση των υπολοίπων δύο μετόχων της εν λόγω εταιρίας οι οποίοι συμμετέχουν στο μετοχικό κεφάλαιο αυτής με ποσοστό μικρότερο του 0,5%.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας βεβαιώνει ότι οι συνημμένες συνοπτικές ενδιάμεσες εταιρικές & ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της περιόδου 01/01 – 30/06/2009 έχουν εγκριθεί με την 26/08/2009 απόφασή του.

ΠΙΚΕΡΜΙ, 26 Αυγούστου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
Α.Δ.Τ. Λ 168536/80

ΡΑΜΑΝΤΑΝΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ
Α.Δ.Τ. Σ. 641584

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 331005

ΣΑΡΑΝΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Α.Μ. ΑΔΕΙΑΣ 0003694 Α΄ ΤΑΞΗ

VI. Έκθεση διάθεσης αντληθέντων κεφαλαίων

ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ
ΑΜΑΕ 16312/06/Β/87/03
ΔΙΑΘΕΣΗ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

Γνωστοποιείται, σύμφωνα με α) το άρθρο 4.1.2. του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών, β) την απόφαση 25/17-07-2008 του Διοικητικού Συμβουλίου του Χρηματιστηρίου Αθηνών και γ) την απόφαση 7/448/11-10-2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, ότι από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας με καταβολή μετρητών η οποία αποφασίστηκε με την από 26/11/1999 Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της και την υπ' αριθμ. 14179/20/3/2000 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Χρηματιστηρίου Αθηνών, αντλήθηκαν κεφάλαια ύψους 47.652.237,41€. Τα έξοδα της Δημόσιας Εγγραφής ανήλθαν στο ποσό των 303.741,75€. Η πιστοποίηση της καταβολής των μετρητών έγινε στην από 26/04/2000 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας (Φ.Ε.Κ. 3574/25-05-2000). Η περίοδος άσκησης του δικαιώματος προτίμησης των μετόχων ήταν από 25/03/2000 έως 25/04/2000. Ο αριθμός των νέων μετοχών που εξεδόθησαν ήταν 10.825.000. Οι νέες μετοχές εισήχθησαν στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών την 22/05/2000. Τα καθαρά αντληθέντα κεφάλαια, ύψους 47.348.495,96 διατέθηκαν σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Ενημερωτικό Δελτίο μέχρι 30/06/2009 ως ακολούθως:

| Τρόπος διαθέσεως αντληθέντων κεφαλαίων (ποσά σε 000 €) | Σύμφωνα με το Ενημερωτικό Δελτίο | | | Διατεθέντα κεφάλαια | | |
|---|----------------------------------|----------|-----------|---------------------|--|-------------------|
| | 2000 | 2001 | Σύνολο | έως 31/12/2008 | από 01/01/2009 έως 30/06/2009 | έως 30/06/2009 |
| 1 Απόκτηση πλειοψηφικού πακέτου υφιστάμενης θυγατρικής | | | | | | |
| ΑΡΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ELITE Α.Ε. | 9.684,52 | | 9.684,52 | 9.678,65 | | 9.678,65 |
| 2 Συμμετοχή σε νέες θυγατρικές | | | | | | |
| 2α Ν. ΒΟΣΙΝΑΚΗΣ ΑΒΕΕ | 4.108,58 | | 4.108,58 | 3.991,20 | | 3.991,20 |
| 2β Λοιπές συμμετοχές | 1.467,35 | | 1.467,35 | 1.355,66 | | 1.355,66 |
| 3 Εξαγορά μειοψηφικού πακέτου νέων θυγατρικών (απόφαση 19/15.1.99 του Δ.Σ. του Χ.Α.) | | | | | | |
| 3α ΜΟΡΝΟΣ Α.Ε. | 9.977,99 | | 9.977,99 | 9.980,92 | | 9.980,92 |
| 3β ΕΒΓΑ Α.Ε. | 3.521,64 | | 3.521,64 | 3.521,64 | | 3.521,64 |
| 4 Χρηματοδότηση επενδυτικού προγράμματος | 4.402,05 | 4.989,00 | 9.391,05 | 9.391,05 | | 9.391,05 |
| 5 Μείωση του βραχυπρόθεσμου δανεισμού | 9.391,05 | | 9.391,05 | 9.391,05 | | 9.391,05 |
| 6 Έξοδα Δημόσιας Εγγραφής | 110,05 | | 110,05 | 303,74 | | 303,74 |
| ΣΥΝΟΛΟ | 42.663,23 | 4.989,00 | 47.652,23 | 47.613,92 | 0,00 | 47.613,92 |
| ΑΔΙΑΘΕΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ Προσωρινές τοποθετήσεις – καταθέσεις | | | | 38,32 | | 38,32 |
| ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ | 42.663,23 | 4.989,00 | 47.652,23 | 47.652,23 | 0,00 | 47.652,23 |

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: Κατά το πρώτο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης από 01/01/2009 έως 31/12/2009 δεν επενδύθηκαν κεφάλαια που αφορούσαν στην υλοποίηση του εν λόγω επενδυτικού σχεδίου. Τα ποσά των διατεθέντων κεφαλαίων αποτελούν στοιχεία ενεργητικού και παθητικού τόσο της εταιρίας «ELBISCO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» όσο και της εταιρίας «ELBISCO Α.Β.Ε.Ε.».

Πικέρμι, 25/08/2009

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Οικονομικός Διευθυντής

Ο Διευθυντής Λογιστηρίου

Φιλίππου Κυριάκος

Δημοσθένης Ραμαντάνης

Παπαδόπουλος Ιωάννης

Γεώργιος Σαράντος